
1 
 

Informace o přijímacích zkouškách a konání přijímacího řízení  
na Fakultě filozofické Univerzity Pardubice pro akademický rok 2024/2025 

 
 

1.1 Informace o přijímacích zkouškách a konání přijímacího řízení 
 
a) Číslo a název studijního programu: 

 
B0221A100008 Religionistika 
B0222A120026 Historie 
B0223A100005 Filosofie 
B0231A090018 Anglický jazyk 
B0288A090002 Historicko-literární studia 
B0288A250002 Humanitní studia 
B0314A250013 Sociální a kulturní antropologie 
N0111P190001 Resocializační pedagogika 
N0114A300052 Učitelství anglického jazyka 
N0222A120033 Historie 
N0223A100011 Filosofie 
N0223A100014 Ethics and Political Philosophy 
N0231A090011 Anglická filologie 
N0231A090077 English Philology 
N0314A250014 Sociální a kulturní antropologie 
P0222D120005 Historické vědy 
P0222D120006 Historical Sciences 
P0223D100009 Filosofie 
P0223D100013 Philosophy 

 
b) Termíny přijímacích zkoušek: 

 

1.  kolo 
 

B0221A100008, B0314A250013 Přijímací zkoušky se ruší. Maximální počet přihlášek 
ke studiu (tj. podaných a zaplacených) nepřekročil kapacitu 
programu 

B0231A090018, B0288A250002 Písemná přijímací zkouška – 3. 6. - 4. 6. 2024 

B0222A120026, B0223A100005, 
B0288A090002 
 

Ústní pohovor – 3. 6. - 4. 6. 2024 

N0114A300052, N0231A090011, 
N0231A090077 

Projekt diplomové práce - součást přihlášky (vyhodnocení 
6. 6. 2024) 

N0111P190001, N0222A120033, 
N0223A100011, N0223A100014, 
N0314A250014 

Ústní pohovor – 5. 6. - 6. 6. 2024 



2 
 

P0222D120005 Ústní přijímací zkouška, součástí přihlášky je projekt 
dizertační práce, 3. 9. 2024 

P0222D120006 Uchazeči nesplnili podmínky přijímacího řízení. Přijímací 
zkouška neproběhla. 

P0223D100009 Ústní přijímací zkouška, součástí přihlášky je projekt 
dizertační práce, 6. 9. 2024 

P0223D100013 Ústní přijímací zkouška, součástí přihlášky je projekt 
dizertační práce, 23. 5. 2024, 26. 8. 2024, 30. 10. 
2024 

 
 

2. kolo 
 

B0221A100008, B0314A250013 Přijímací zkoušky se ruší. Maximální počet přihlášek 
ke studiu (tj. podaných a zaplacených) nepřekročil kapacitu 
programu 

B0222A120026, B0223A100005, 
B0288A090002 

Ústní pohovor – 19. 8. 2024 

N0114A300052, N0231A090011 Projekt diplomové práce - součást přihlášky (vyhodnocení 
3. 9. 2024) 

N0111P190001, N0222A120033, 
N0223A100011, N0223A100014, 
N0314A250014 

Ústní pohovor – 3. 9. 2024 

 
 
c) Termíny a podmínky, za nichž je možno nahlédnout do všech materiálů, které mají 
význam pro rozhodování o přijetí ke studiu podle § 50 odst. 6 zákona o vysokých školách 
a o změně a doplnění dalších zákonů 

 
Možnost nahlédnout uchazečům do jejich 
materiálů 

do 30 dnů ode dne jeho oznámení 

 
 
d) Termín skončení přijímacího řízení 

 
Skončení přijímacího řízení 30. 11. 2024 

 
 
 
 
 
 
 



3 
 

1.2. Informace o přijímacím řízení do jednotlivých studijních oborů 



-1-  

UNIVERZITA PARDUBICE 
Fakulta filozofická 

Směrnice č. 2/2023 ve znění dodatku č. 2/2024 
Věc Pravidla pro  přijímací  řízení   a  podmínky   pro  přijetí   ke  studiu  v 

bakalářských a navazujících magisterských studijních programech 
Fakulty filozofické Univerzity Pardubice pro akademický rok 
2024/2025 

Působnost pro uchazeče o studium v bakalářských a navazujících magisterských 
studijních programech Fakulty filozofické Univerzity Pardubice 

Účinnost od Dne vydání 
Účinnost do Ukončení přijímacího řízení 
Vypracovali Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. – proděkanka pro vzdělávání 

Naděžda Tichá – vedoucí studijního oddělení 
Schválil doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D., děkan 

 

Děkan Fakulty filozofické Univerzity Pardubice (dále jen „fakulta“) vyhlašuje v souladu s § 48 
až 50 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o vysokých školách“), ve spojení s čl. 6 až 10a 
Statutu Univerzity Pardubice pro akademický rok 2024/2025 přijímací řízení do 1. ročníků 
bakalářských a navazujících magisterských studijních programů. 

Článek 1 
Obecné informace o přijímacím řízení 

Bakalářské studium 
Termín podání přihlášek: do 21. 4. 2024 
Termín pro zaplacení administrativního poplatku: do 21. 4. 2024 
Úředně ověřená kopie maturitního vysvědčení: do 21. 6. 2024 
Termín přijímacích zkoušek: 3. 6. – 4. 6. 2024 
Elektronický zápis přijatých uchazečů do 1. ročníků: 1. - 7. 7. 2024 

 
Navazující magisterské studium 
Termín podání přihlášek: do 28. 4. 2024 
Termín pro zaplacení administrativního poplatku: do 28. 4. 2024 
Úředně ověřená kopie diplomu a dodatku k diplomu: do 21. 6. 2024 
Termín přijímacích zkoušek: 5. 6. – 6. 6. 2024 
Elektronický zápis přijatých uchazečů do 1. ročníků: 1. - 7. 7. 2024 

 
Místo konání přijímacích zkoušek: Univerzita Pardubice 
Den otevřených dveří: 2. 2. 2024 

 
Informace k platbě administrativního poplatku 

Název účtu adresáta: Univerzita Pardubice 
Fakulta filozofická 
Studentská 95 
532 10 Pardubice 

Název a sídlo peněžního ústavu: Komerční banka a.s. 
Číslo účtu: 37030561/0100 



-2-  

Variabilní symbol: 1920 
Konstantní symbol: 379 (pro platbu poštovní poukázkou) 

308 (pro platbu bankovním převodem) 
Specifický symbol: oborové číslo uchazeče pro e-přihlášku 
Poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením: 600 Kč 

 

Poplatek za posouzení uznání zahraničního vzdělání v rámci přijímacího řízení 
Název účtu adresáta: Univerzita Pardubice 

Fakulta filozofická 
Studentská 95 
532 10 Pardubice 

Název a sídlo peněžního ústavu: Komerční banka a.s., Pardubice 
Číslo účtu: 37030561/0100 
Variabilní symbol: 1929 
Konstantní symbol: 379 (pro platbu poštovní poukázkou) 

308 (pro platbu bankovním 
převodem) 

Specifický symbol: oborové číslo uchazeče pro e-přihlášku 
Poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením: 600 Kč 

 
V přihlášce uchazeči uvedou přesný název studijního programu. Fakulta filozofická realizuje 
bakalářské a magisterské studijní programy pouze v prezenční formě studia. 
Přihlášky musí být podány ve stanoveném termínu a formálně bezvadné. 
Přihlášky s formálními nedostatky nebudou registrovány a uchazeči budou vyzváni k doplnění. 
Pokud uchazeč ve stanoveném termínu závady neodstraní, přijímací řízení bude zastaveno. 
V případě, že se uchazeč nezúčastní přijímacího řízení nebo zruší přihlášku na Fakultu 
filozofickou Univerzity Pardubice, fakulta jeho přihlášku ani administrativní poplatek nevrací, 
případně ani nepřevádí na jiné školy. 
Předpokladem přijetí do bakalářského studia je dosažení středního vzdělání s maturitní 
zkouškou. Úředně ověřenou kopii maturitního vysvědčení uchazeč doloží v den přijímací 
zkoušky před jejím konáním nebo zašle poštou nejpozději do 21. 6. 2024 na adresu studijního 
oddělení Fakulty filozofické, Studentská 84, 532 10 Pardubice (nelze zasílat elektronicky). 
Předpokladem přijetí do navazujícího magisterského studia je absolvování bakalářského 
studijního programu, což je uchazeč povinen doložit ověřenou  kopií diplomu  a dodatku  k 
diplomu, které uchazeč doloží v den přijímací zkoušky před jejím konáním nebo zašle poštou 
nejpozději do 21. 6. 2024 na adresu studijního oddělení Fakulty filozofické, Studentská 84, 
532 10 Pardubice (nelze zasílat elektronicky). 
Je-li součástí požadavku na  přijímací  řízení  odevzdání   dalších  dokumentů  uvedených   u 
studijního programu, uchazeč je elektronicky vloží k e-přihlášce jako přílohu. Více příloh 
uchazeč vloží formou vícestránkového souboru formátu pdf. E-přihláška umožňuje nahrát 
pouze jeden dokument. 
Aktuální informace k přijímacímu řízení pro ak. rok 2024/25 jsou uchazečům 
komunikovány prostřednictvím e-mailu a komunikačních platforem fakulty, resp. na 
webových stránkách Fakulty filozofické Univerzity Pardubice. 
Nejméně 10 dnů před konáním přijímací zkoušky je uchazeč e-mailem vyzván k účasti na 
této zkoušce. V zaslané pozvánce k účasti na přijímací zkoušce je uchazeč informován 



-3-  

o přesném datu, čase a místě konání přijímací zkoušky. Uchazeč je e-mailem též informován 
o prominutí přijímací zkoušky (je-li to stanoveno v pravidlech pro možné prominutí 
přijímacích zkoušek u jednotlivých studijních programů) a o nemožnosti konání přijímací 
zkoušky z důvodu epidemiologických opatření. 
Děkan Fakulty filozofické Univerzity Pardubice může do 30. 6. 2024 vyhlásit další kolo 
přijímacího řízení v případě nenaplnění kapacity studijních programů z prvních kol přijímacího 
řízení. Lhůta pro podávání přihlášek ke studiu pro případné další kolo přijímacího řízení 
pro rok 2024/2025 je do 9. 8. 2024. Informace o vyhlášení dalšího kola přijímacího řízení budou 
zveřejněny  na  webových  stránkách   Fakulty   filozofické.   Pravidla  pro  přijímací  řízení   a 
podmínky pro přijetí ke studiu se shodují s pravidly a podmínkami kola prvního. 
Děkan Fakulty filozofické si ponechává právo neotevřít první ročník studijního programu, či 
specializace, na které se přihlásí nízký počet uchazečů. Fakulta dotčeným uchazečům nabídne 
přijetí do jiné specializace/specializací v rámci daného studijního programu, resp. do jiného 
studijního programu. 
Rozhodnutí o přijetí je uchazeči vydáno nejpozději do 30 dnů od ověření podmínek pro přijetí 
ke studiu podle § 50 odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů (zákon  o  vysokých  školách).  Univerzita  doručuje  písemnosti  uchazečům  o 
studium sama nebo prostřednictvím provozovatele poštovních služeb. Je-li rozhodnutím 
vyhověno žádosti uchazeče o přijetí ke studiu, je možno rozhodnutí uchazeči doručit 
prostřednictvím elektronického informačního systému univerzity v případě, že uchazeč s tímto 
způsobem doručení předem na přihlášce souhlasil; za den doručení a oznámení rozhodnutí se v 
takovém případě považuje první den následující po zpřístupnění rozhodnutí v elektronickém 
informačním systému univerzity uchazeči (odst. 8 čl. 6 Statutu Univerzity Pardubice). 
Uchazeč má právo nahlížet do spisu až po oznámení rozhodnutí, a to v předem domluveném 
termínu na studijním oddělení Fakulty filozofické. 
Případné odvolání proti rozhodnutí děkana podává nepřijatý uchazeč do 30 dnů ode dne 
doručení rozhodnutí. Odvolání se podává děkanovi fakulty písemně poštou na adresu: 
Univerzita Pardubice, Fakulta filozofická, Studentská 84, 532 10 Pardubice. 
Přijatí uchazeči do bakalářského a magisterského studia budou mít na Portálu Univerzity 
Pardubice zveřejněné Rozhodnutí o přijetí a termíny zápisů do studia. 

 

Článek 2 
Informace o přijímacím řízení do jednotlivých studijních programů 

1. BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY (SAMOSTATNÉ STUDIUM) 
 
 

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 

minimálně 5 – maximálně 60 do každé ze specializací samostatného studia 
(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 
Přijímací  zkouška  je  písemná  a  zjišťuje  dosaženou  úroveň  komunikační  kompetence      
v anglickém jazyce. Písemný test ověřuje řečové dovednosti (poslech a čtení s porozuměním), 

Anglický jazyk (samostatný bakalářský studijní program se specializacemi) 
specializace: Anglický jazyk pro odbornou praxi, Anglický jazyk pro vzdělávání 



-4-  

znalosti  lexikálně-gramatických  struktur  a  úroveň  znalostí  anglo-amerického  literárního   a 
kulturního kontextu (maximální počet bodů 100). 
V rámci přijímacího řízení musí uchazeči se státním občanstvím jiným než České republiky 
(dále jen „cizinci“ viz článek III. této směrnice) prokázat jazykovou způsobilost pro studium ve 
studijním programu v českém jazyce,  a to dokladem o absolvování  certifikované zkoušky   z 
českého jazyka pro cizince alespoň na úrovni C1 podle Společného evropského referenčního 
rámce (Certifikovaná zkouška z češtiny pro cizince (CCE) | ÚJOP UK). Tento certifikát 
uchazeč doloží jako povinnou přílohu e-přihlášky. E-přihláška umožňuje nahrát pouze jeden 
dokument. Více příloh uchazeč vloží formou vícestránkového souboru formátu pdf. 
(b) Způsob hodnocení výsledků 
Na základě získaných bodů (maximálně 100) bude sestaveno pořadí uchazečů, z nichž 60 
nejúspěšnějších bude přijato ke studiu do každé ze specializací. 
(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 
Přijímací zkouška se nepromíjí. 

 
 

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: minimálně 5 – maximálně 45 
(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 
Ústní pohovor v českém/slovenském jazyce konaný buď online, nebo osobně podle výběru 
uchazeče. Uchazeč v rámci rozhovoru představí motivaci, s níž se na obor filosofie hlásí, a bude 
mít možnost položit komisi otázky týkající se studia. Komise bude zjišťovat, co uchazeče na 
filosofii zajímá a co od studia očekává. Ústní pohovor je také veden nad seznamem odborné 
literatury, pokud ho uchazeč při pohovoru předloží komisi. Jazyková způsobilost uchazeče 
cizince pro studium ve studijním programu v českém jazyce se prokazuje a ověřuje v průběhu 
pohovoru. 
(b) Způsob hodnocení výsledků 
Podle počtu dosažených  bodů  (maximálně  100)  je  sestaveno  pořadí  uchazečů,  z  nichž  45 
nejúspěšnějších  bude  přijato  ke  studiu.  Ke  studiu  mohou  být  přijati  uchazeči,  kteří  v 
přijímacím řízení získají minimálně 20 bodů. 
(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 
Děkan Fakulty filozofické může prominout přijímací zkoušky v případě, kdy maximální počet 
přihlášek ke studiu (tj. podaných a zaplacených) nepřekročí kapacitu programu. 

 
 

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: minimálně 5 – maximálně 50 

(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 
Ústní pohovor, jehož podkladem je seznam vlastní dosavadní četby (domácí a světové beletrie), 
který uchazeč vloží jako přílohu e-přihlášky. 
V rámci přijímacího řízení musí cizinci dle článku III. této směrnice prokázat jazykovou 
způsobilost pro studium ve studijním programu v českém jazyce, a to dokladem o absolvování 
certifikované zkoušky z českého jazyka pro cizince alespoň na úrovni C1 podle Společného 

Filosofie (samostatný bakalářský studijní program) 

Historicko-literární studia (samostatný bakalářský studijní program) 

https://ujop.cuni.cz/zkouska/certifikovana-zkouska-z-cestiny-pro-cizince-cce


-5-  

evropského referenčního rámce (Certifikovaná zkouška z češtiny pro cizince (CCE) | ÚJOP 
UK). Tento certifikát uchazeč doloží jako povinnou přílohu e-přihlášky. E-přihláška 
umožňuje nahrát pouze jeden dokument. Více příloh uchazeč vloží formou vícestránkového 
souboru formátu pdf. 
(b) Způsob hodnocení výsledků 
Hodnocena je úroveň předloženého seznamu četby (množství i náročnost přečtených děl), a to 
maximálně 15 body, a kvalita ústního pohovoru (odborná i obecně vyjadřovací způsobilost), a 
to maximálně 35 body. Podle počtu dosažených bodů (maximálně 50) je sestaveno pořadí 
uchazečů, z nichž 50 nejúspěšnějších bude přijato ke studiu. Ke studiu mohou být přijati 
uchazeči, kteří v přijímacím řízení získají minimálně 10 bodů. 
(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 
Děkan Fakulty filozofické může prominout přijímací zkoušky v případě, kdy maximální počet 
přihlášek ke studiu (tj. podaných a zaplacených) nepřekročí kapacitu programu. 

 
 

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 
minimálně 5 do každé ze specializací – maximálně 105 
(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 
Ústní pohovor v českém jazyce konaný buď online, nebo osobně podle výběru uchazeče. 
Uchazeč v rámci rozhovoru představí motivaci, s níž se na studijní program a zvolenou 
specializaci hlásí, a bude mít možnost položit komisi otázky týkající se studia. Komise bude 
zjišťovat, co uchazeče na historii zajímá a co od studia očekává. Ústní pohovor je také veden 
nad seznamem odborné literatury, který uchazeč při pohovoru předloží komisi. Jazyková 
způsobilost uchazeče cizince se prokazuje a ověřuje v průběhu pohovoru. 
(b) Způsob hodnocení výsledků 
Podle počtu dosažených bodů (maximálně 100) bude sestaveno pořadí uchazečů, z nichž    105 
nejúspěšnějších bude přijato ke studiu. Ke studiu mohou být přijati uchazeči, kteří na základě 
absolvování ústního pohovoru získají minimálně 20 bodů. 
(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 
Přijímací zkouška se promíjí při výborných studijních výsledcích na střední škole (maturita do 
2,0) nebo při prokazatelných úspěších ve středoškolské odborné činnosti v některém ze 
společensko-vědních oborů (účast v celostátním kole, umístění do 3. místa v krajském kole), 
při získání Ceny děkana Fakulty filozofické Univerzity Pardubice v krajském kole soutěže 
Festival vědy a techniky pro děti a mládež v Pardubickém kraji (Příslib k Ceně děkana Fakulty 
filozofické Univerzity Pardubice). 
O prominutí přijímacích zkoušek uchazeč žádá písemně sám. Žádost o přijetí bez přijímací 
zkoušky včetně ověřených kopií dodá uchazeč nejpozději v den konání přijímací zkoušky 
studijnímu oddělení Fakulty filozofické (nelze zasílat elektronicky). 
Děkan Fakulty filozofické může prominout přijímací zkoušky v případě, kdy maximální počet 
přihlášek ke studiu (tj. podaných a zaplacených) nepřekročí kapacitu programu. 

Historie (samostatný bakalářský studijní program se specializacemi) 
specializace: archeologie, kulturně historická studia, ochrana hmotných památek 

https://ujop.cuni.cz/zkouska/certifikovana-zkouska-z-cestiny-pro-cizince-cce
https://ujop.cuni.cz/zkouska/certifikovana-zkouska-z-cestiny-pro-cizince-cce


-6-  

 
Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: minimálně 5 – maximálně 85 
(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 
Přijímací zkouška je písemná, skládá se ze dvou testů 
- test všeobecných znalostí ze souboru společenských věd, 
- test studijních předpokladů. 
V rámci přijímacího řízení musí cizinci dle článku III. této směrnice prokázat jazykovou 
způsobilost pro studium ve studijním programu v českém jazyce, a to dokladem o absolvování 
certifikované zkoušky z českého jazyka pro cizince alespoň na úrovni C1 podle Společného 
evropského referenčního rámce (Certifikovaná zkouška z češtiny pro cizince (CCE) | ÚJOP 
UK). Tento certifikát uchazeč doloží jako povinnou přílohu e-přihlášky. E-přihláška 
umožňuje nahrát pouze jeden dokument. Více příloh uchazeč vloží formou vícestránkového 
souboru formátu pdf. 
(b) Způsob hodnocení výsledků 
Na základě získaných bodů (maximálně 100) bude sestaveno pořadí uchazečů, z nichž 85 
nejúspěšnějších bude přijato ke studiu. 
(c) Pravidla pro možné prominutí 
Přijímací zkouška se nepromíjí. 

 
 

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: minimálně 5 – maximálně 30 

(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 
Ústní pohovor v českém/slovenském jazyce konaný buď online, nebo osobně podle výběru 
uchazeče. Uchazeč v rámci rozhovoru představí motivaci, s níž se na obor religionistiky hlásí, 
a bude mít možnost položit komisi otázky týkající se studia. Komise bude zjišťovat, co uchazeče 
na religionistice zajímá a co od studia očekává. Ústní pohovor je také veden nad seznamem 
odborné literatury, pokud ho uchazeč při pohovoru předloží komisi. Jazyková způsobilost 
uchazeče cizince pro studium ve studijním programu v českém jazyce se prokazuje a ověřuje v 
průběhu pohovoru. 
(b) Způsob hodnocení výsledků 
Podle počtu dosažených  bodů  (maximálně  100)  je  sestaveno  pořadí  uchazečů,  z  nichž  30 
nejúspěšnějších  bude  přijato  ke  studiu.  Ke  studiu  mohou  být  přijati  uchazeči,  kteří  v 
přijímacím řízení získají minimálně 20 bodů. 
(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 
Děkan Fakulty filozofické může prominout přijímací zkoušky v případě, kdy maximální počet 
přihlášek ke studiu (tj. podaných a zaplacených) nepřekročí kapacitu programu. 

Humanitní studia (samostatný bakalářský studijní program se specializacemi) 
Specializace v pedagogických vědách, v historických vědách, v sociologicko-antropologických 
vědách 

Religionistika (samostatný bakalářský studijní program) 

https://ujop.cuni.cz/zkouska/certifikovana-zkouska-z-cestiny-pro-cizince-cce
https://ujop.cuni.cz/zkouska/certifikovana-zkouska-z-cestiny-pro-cizince-cce
https://ujop.cuni.cz/zkouska/certifikovana-zkouska-z-cestiny-pro-cizince-cce


-7-  

 
Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: minimálně 5 – maximálně 60 
(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 
Přijímací zkouška je písemná ve formě testu ze základů společenských věd a dalších oborů 
(sociální antropologie, sociologie, historie, geografie, politologie) – skládá se z uzavřených    a 
jedné otevřené otázky. 
V rámci přijímacího řízení musí cizinci dle článku III. této směrnice prokázat jazykovou 
způsobilost pro studium ve studijním programu v českém jazyce, a to dokladem o absolvování 
certifikované zkoušky z českého jazyka pro cizince alespoň na úrovni C1 podle Společného 
evropského referenčního rámce (Certifikovaná zkouška z češtiny pro cizince (CCE) | ÚJOP 
UK). Tento certifikát uchazeč doloží jako povinnou přílohu e-přihlášky. E-přihláška 
umožňuje nahrát pouze jeden dokument. Více příloh uchazeč vloží formou vícestránkového 
souboru formátu pdf. 
(b) Způsob hodnocení výsledků 
Podle počtu dosažených bodů (maximálně 40) je sestaveno pořadí uchazečů. Minimální počet 
bodů pro přijetí je 20. Pokud je počet studentů splňujících minimální bodový zisk vyšší než 
cílový počet přijímaných, určuje hranici přijetí pořadí uchazečů. 
(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 
Přijímací zkouška se  promíjí  těm  uchazečům,  kteří  uspěli/uspějí  v soutěži,  již  katedra  pro 
zájemce o sociální antropologii pořádá. Soutěž vyhlašuje kromě vítězných míst (1. – 3. místo) 
též pásma kvality účastníků na zlaté, stříbrné a bronzové. Všichni účastníci soutěže, kteří se 
umístí ve zlatém pásmu, mají nárok na přijetí bez přijímacího řízení. Kdo se umístí ve stříbrném, 
resp. bronzovém pásmu, bude mu počet dosažených bodů navýšen o 10, resp. 5 bodů. Více viz 
http://kska.upce.cz/. Žádost o přijetí bez přijímací zkoušky včetně kopií diplomu dodá uchazeč 
nejpozději v den konání přijímací zkoušky studijnímu oddělení Fakulty filozofické (nelze 
zasílat elektronicky). 
Děkan Fakulty filozofické může prominout přijímací zkoušky v případě, kdy maximální počet 
přihlášek ke studiu (tj. podaných a zaplacených) nepřekročí kapacitu programu. 

 
 

2. BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY (SDRUŽENÉ STUDIUM) 
 
 

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: maximálně 10 
Forma a podmínky přijímacího řízení, způsob hodnocení výsledků a pravidla pro možné 
prominutí přijímacích zkoušek jsou shodné se studijním programem Filosofie bez specializací 
a studijním programem Anglický jazyk bez specializací. Bakalářská práce je zařazena do 
programu maior, tj. Filosofie, přičemž program nelze během studia změnit. 

 

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: maximálně 20 

Forma a podmínky přijímacího řízení, způsob hodnocení výsledků a pravidla pro možné 
prominutí přijímacích zkoušek jsou shodné se studijním programem Filosofie bez specializací 

Sociální a kulturní antropologie (samostatný bakalářský studijní program) 

Filosofie (maior) - Anglický jazyk (minor) 

Filosofie (maior) – Religionistika (minor) 

https://ujop.cuni.cz/zkouska/certifikovana-zkouska-z-cestiny-pro-cizince-cce
https://ujop.cuni.cz/zkouska/certifikovana-zkouska-z-cestiny-pro-cizince-cce
https://ujop.cuni.cz/zkouska/certifikovana-zkouska-z-cestiny-pro-cizince-cce
http://kska.upce.cz/


-8-  

a studijním programem Religionistika bez specializací. Bakalářská práce je zařazena do 
programu maior, tj. Filosofie, přičemž program nelze během studia změnit. 

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: maximálně 10 

Forma a podmínky přijímacího řízení, způsob hodnocení výsledků a pravidla pro možné 
prominutí přijímacích zkoušek jsou shodné se studijním programem Religionistika bez 
specializací a studijním programem Anglický jazyk bez specializací. Bakalářská práce je 
zařazena do programu maior, tj. Religionistika, přičemž program nelze během studia změnit. 

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: maximálně 20 

Forma a podmínky přijímacího řízení, způsob hodnocení výsledků a pravidla pro možné 
prominutí přijímacích zkoušek jsou shodné se studijním programem Religionistika bez 
specializací a studijním programem Filosofie bez specializací. Bakalářská práce je zařazena do 
programu maior, tj. Religionistika, přičemž program nelze během studia změnit. 

 

3. NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ PROGRAMY v českém jazyce 
 
 

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 20 

(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 
Uchazeč musí absolvovat minimálně bakalářské vysokoškolské studium programu Anglická 
filologie (anglický jazyk, literatura a kulturní studia). 
Součástí přihlášky ke studiu je projekt diplomové práce v anglickém jazyce v rozsahu 1 000 – 
1 500 slov (mimo bibliografii), a potvrzení o absolvování předmětů v bakalářském studiu 
(uchazeči z Fakulty filozofické Univerzity Pardubice nemusí dokládat). 
Projekt a potvrzení uchazeč elektronicky vloží k e-přihlášce jako přílohu k požadavkům oboru 
nejpozději do 28. 4. 2024. E-přihláška umožňuje nahrát pouze jeden dokument. Více příloh 
uchazeč vloží formou vícestránkového souboru formátu pdf. Náležitosti projektu jsou 
zveřejněny na webových stránkách Katedry anglistiky a amerikanistiky. Přijímací zkouška je 
ústní a má podobu pohovoru, který je veden v anglickém jazyce. Zkušební komise při něm 
formou diskuse o předloženém projektu ověřuje schopnost diskutovat o tématu, metodice       a 
struktuře navrhovaného výzkumu a ověřuje také jazykové schopnosti uchazeče. Očekávaná 
vstupní jazyková úroveň angličtiny je C1 Společného evropského referenčního rámce. 
(b) Způsob hodnocení výsledků 
Na základě získaných bodů (minimálně 60 ze 100 možných) je sestaveno pořadí uchazečů,     z 
nichž prvních 20 s nejvyšším počtem bodů bude přijato ke studiu. Body jsou přidělovány na 
základě hodnocení písemného projektu diplomové práce a ústního pohovoru. 
(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 
Přijímací zkouška se nepromíjí. 

Religionistika (maior) - Anglický jazyk (minor) 

Religionistika (maior) – Filosofie (minor) 

Anglická filologie (samostatný magisterský studijní program) 

https://ff.upce.cz/ff/kaa/pro-uchazece.html


-9-  

 
Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 25 
(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 
Ústní pohovor v českém/slovenském jazyce konaný buď online, nebo osobně podle výběru 
uchazeče. Uchazeč v rámci rozhovoru představí motivaci, s níž se na obor filosofie hlásí, a bude 
mít možnost položit komisi otázky týkající se studia. Komise bude zjišťovat, co uchazeče na 
filosofii zajímá, jaký typ filosofie ho v předchozím studiu zaujal a co od studia očekává. Ústní 
pohovor může být také veden nad seznamem odborné literatury, který uchazeč může komisi při 
pohovoru předložit. 
(b) Způsob hodnocení výsledků 

Podle počtu dosažených  bodů  (maximálně  100)  je  sestaveno  pořadí  uchazečů,  z  nichž  25 
nejúspěšnějších  bude  přijato  ke  studiu.  Ke  studiu  mohou  být  přijati  uchazeči,  kteří  v 
přijímacím řízení získají minimálně 20 bodů. 
(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 
Děkan Fakulty filozofické může prominout přijímací zkoušky v případě, kdy maximální počet 
přihlášek ke studiu (tj. podaných a zaplacených) nepřekročí kapacitu programu. 

 
 

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: minimálně 5 (do každé specializace) – 
maximálně 70 (do MSP Historie) 
(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 
Přijímací zkouška je ústní v českém/slovenském jazyce a skládá se ze tří částí: 
1. Rozprava o prostudované literatuře – otázka bude formulována na základě předloženého 
seznamu literatury, případně na základě obhájené bakalářské práce (uchazeč získá maximálně 
30 bodů). 
2. Prezentace projektu diplomové práce – pokud student odevzdá písemnou verzi projektu DP 
souběžně s přihláškou ke studiu, získá bonus 20 bodů. Za prezentaci projektu lze obdržet 
maximálně 50 bodů (30 + 20 za písemnou verzi projektu). 
3. Všeobecný kulturně-politický přehled (maximálně 20 bodů). 
K přijímacímu pohovoru je třeba přinést seznam prostudované literatury. Předložení bakalářské 
práce u přijímací zkoušky není nezbytné – je ale vítáno. 
Spolu s přihláškou mohou uchazeči zaslat projekt diplomové práce v rozsahu nejméně 3 a 
nejvýše 5 stran textu (mimo bibliografii). Projekt uchazeč elektronicky vloží k e-přihlášce jako 
přílohu k požadavkům oboru nejpozději do 28. 4. 2023. E-přihláška umožňuje nahrát pouze 
jeden dokument. Více příloh uchazeč vloží formou vícestránkového souboru formátu pdf. 
V případě neotevření specializace studijního programu z důvodů nenaplnění minimální 
kapacity přijatých uchazečů pro daný akademický rok bude studentovi nabídnuta možnost 
studia v jiné specializaci příslušného studijního programu v průběhu konání přijímací zkoušky. 

Filosofie (samostatný magisterský studijní program) 

Historie (samostatný magisterský studijní program se specializacemi) 
specializace: dějiny literární kultury, gender history, kulturně-historická studia, kulturně- 
historická studia slovanských zemí, péče o kulturní dědictví, soudobé dějiny 



-10-  

(b) Způsob hodnocení výsledků 
Podle počtu dosažených  bodů  (maximálně  100)  je  sestaveno  pořadí  uchazečů,  z  nichž  70 
nejúspěšnějších  bude  přijato  ke  studiu.  Ke  studiu  mohou  být  přijati  uchazeči,  kteří  v 
přijímacím řízení získají 60 a více bodů. 
(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 
Děkan Fakulty filozofické může prominout přijímací zkoušky v případě, kdy maximální počet 
přihlášek ke studiu (tj. podaných a zaplacených) nepřekročí kapacitu programu. 

 
 

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 55 
(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 
Uchazeč musí absolvovat minimálně bakalářské vysokoškolské studium humanitního 
zaměření. 
Přijímací zkouška má charakter ústního pohovoru, který zahrnuje diskusi o bakalářské práci, 
uchazeč prokazuje orientaci v problematice oboru a odborné literatuře. 
U uchazečů se předpokládá znalost základů humanitních věd v disciplínách pedagogika, 
psychologie, filosofie, sociologie, právo a metodologie vědeckého výzkumu,  dále znalosti     v 
oblasti sociální politika, multikulturní výchova, vzdělávací politika, organizace neziskového 
sektoru a systém celoživotního vzdělávání. 
Pokud uchazeč absolvoval bakalářský program humanitního zaměření bez pedagogické 
specializace, je nutno složit v průběhu studia rozdílovou zkoušku z předmětu Základy 
pedagogiky. 
(b) Způsob hodnocení výsledků 
Na základě získaných bodů (maximálně 100) bude sestaveno pořadí uchazečů s minimálním 
počtem 50 bodů, z nichž prvních 55 s nejvyšším počtem bodů bude přijato ke studiu. 
(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 
Přijímací zkouška se nepromíjí. 

 
 

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 30 

(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 
Přijímací řízení probíhá formou ústní zkoušky osobním, nebo online způsobem. Uchazeč může 
požádat vedoucího katedry o možnost ústní zkoušky online formou nejméně tři dny před datem 
konání. V průběhu zkoušky uchazeč prokazuje svou znalost základů sociální a kulturní 
antropologie a motivaci ke studiu. Uchazeči, kteří chtějí volit modul vizuální antropologie, by 
si měli připravit také stručnou představu o svém vizuálně-antropologickém zaměření. Část 
ústního pohovoru bude probíhat v angličtině. 

Resocializační pedagogika (samostatný magisterský studijní program) 

Sociální a kulturní antropologie (samostatný magisterský studijní program) 



-11-  

(b) Způsob hodnocení výsledků 
Podle počtu dosažených bodů (maximálně 50 celkem, z toho maximálně 10 za jazykové 
dovednosti) je sestaveno pořadí uchazečů, z nichž 30 nejúspěšnějších bude přijato ke studiu. 
Ke studiu mohou být přijati uchazeči, kteří v přijímacím řízení získají 25 a více bodů. 
(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 
Přijímací zkouška se promíjí těm uchazečům, kteří absolvovali bakalářské studium ve 
vzdělávací oblasti sociologie či oblasti blízké s celkovým prospěchem lepším nebo rovným 1,5. 
Uchazeči splňující tyto podmínky mohou požádat o prominutí přijímacího řízení. Žádost 
o přijetí bez přijímací zkoušky dodá uchazeč nejpozději v den konání přijímací zkoušky 
studijnímu oddělení Fakulty filozofické (nelze zasílat elektronicky). 
Děkan Fakulty filozofické může prominout přijímací zkoušky v případě, kdy maximální počet 
přihlášek ke studiu (tj. podaných a zaplacených) nepřekročí kapacitu programu. 

 
 

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 20 
(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 
Uchazeč musí absolvovat minimálně bakalářské vysokoškolské studium programu Anglický 
jazyk, specializace Anglický jazyk pro vzdělávání nebo programu obsahově srovnatelného, tzn. 
takového, jehož součástí je jak složka oborová (anglický jazyk, literatura a kulturní studia), tak 
i složka pedagogicko-psychologická včetně základů oborové didaktiky. 
Součástí přihlášky ke studiu je projekt diplomové práce v anglickém jazyce v rozsahu 1 000 – 
1 500 slov (mimo bibliografii), a potvrzení o absolvování předmětů v bakalářském studiu 
(uchazeči z Fakulty filozofické Univerzity Pardubice nemusí dokládat). 
Projekt a potvrzení uchazeč elektronicky vloží k e-přihlášce jako přílohu k požadavkům oboru 
nejpozději do 28. 4. 2024. E-přihláška umožňuje nahrát pouze jeden dokument. Více příloh 
uchazeč vloží formou vícestránkového souboru formátu pdf. Náležitosti projektu jsou 
zveřejněny na webových stránkách Katedry anglistiky a amerikanistiky. Přijímací zkouška je 
ústní a má podobu pohovoru, který je veden v anglickém jazyce. Zkušební komise při něm 
formou diskuse o předloženém projektu ověřuje schopnost diskutovat o tématu, metodice       a 
struktuře navrhovaného výzkumu a ověřuje také jazykové schopnosti uchazeče. Očekávaná 
vstupní jazyková úroveň angličtiny je C1 Společného evropského referenčního rámce. 
(b) Způsob hodnocení výsledků 
Na základě získaných bodů (minimálně 60 ze 100 možných) je sestaveno pořadí uchazečů,     z 
nichž prvních 20 s nejvyšším počtem bodů bude přijato ke studiu. Body jsou přidělovány na 
základě hodnocení písemného projektu diplomové práce a ústního pohovoru. 
(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 

Přijímací zkouška se nepromíjí. 

Učitelství anglického jazyka (samostatný magisterský studijní program) 

https://ff.upce.cz/ff/kaa/pro-uchazece.html


-12-  

4. NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ PROGRAMY v cizím jazyce  

Informace k platbě administrativního poplatku 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Studium programů v cizím jazyce je zpoplatněno po celou dobu studia dle ustanovení Statutu 
Univerzity Pardubice, čl. 12. 
Informace k platbě poplatku za studium 

 

Název účtu adresáta: Univerzita Pardubice 
Fakulta filozofická 
Studentská 95 
532 10 Pardubice 

Název a sídlo peněžního ústavu: Komerční banka a.s., Pardubice 
Číslo účtu: 37030561/0100 
IBAN: CZ2901000000000037030561 
SWIFT: KOMBCZPPXXX 
Variabilní symbol: 121 
Konstantní symbol: 379 (pro platbu poštovní poukázkou) 

308 (pro platbu bankovním převodem) 
Specifický symbol: oborové číslo uchazeče pro e-přihlášku 
Převodová pošta: Pardubice 530 02 

 

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 20 
(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 
Uchazeč musí absolvovat minimálně bakalářské vysokoškolské studium programu Anglická 
filologie (anglický jazyk, literatura a kulturní studia). 
Součástí přihlášky ke studiu je projekt diplomové práce v anglickém jazyce v rozsahu 1 000 – 
1 500 slov (mimo bibliografii), a potvrzení o absolvování předmětů v bakalářském studiu 
(uchazeči z Fakulty filozofické Univerzity Pardubice nemusí dokládat). 
Projekt a potvrzení uchazeč elektronicky vloží k e-přihlášce jako přílohu k požadavkům oboru 
nejpozději do 28. 4. 2024. E-přihláška umožňuje nahrát pouze jeden dokument. Více příloh

English Philology (samostatný magisterský studijní program v anglickém jazyce) 

Název účtu adresáta: Univerzita Pardubice 
Fakulta filozofická 
Studentská 95 
532 10 Pardubice 

Název a sídlo peněžního ústavu: Komerční banka a.s., Pardubice 
Číslo účtu: 37030561/0100 
IBAN: CZ2901000000000037030561 
SWIFT: KOMBCZPPXXX 
Variabilní symbol: 1921 
Konstantní symbol: 379 (pro platbu poštovní poukázkou) 

308 (pro platbu bankovním převodem) 
Specifický symbol: oborové číslo uchazeče pro e-přihlášku 
Převodová pošta: Pardubice 530 02 
Poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením: 2000 Kč 

 



-13-  

uchazeč vloží formou vícestránkového souboru formátu pdf. Náležitosti projektu jsou zveřejněny 
na webových stránkách Katedry anglistiky a amerikanistiky. Přijímací zkouška je ústní a má 
podobu pohovoru, který je veden v anglickém jazyce. Zkušební komise při něm formou diskuse 
o předloženém projektu ověřuje schopnost diskutovat o tématu, metodice       a struktuře 
navrhovaného výzkumu a ověřuje také jazykové schopnosti uchazeče. Očekávaná vstupní 
jazyková úroveň angličtiny je C1 Společného evropského referenčního rámce. 

(b) Způsob hodnocení výsledků 
Na základě získaných bodů (minimálně 60 ze 100 možných) je sestaveno pořadí uchazečů,     z 
nichž prvních 20 s nejvyšším počtem bodů bude přijato ke studiu. Body jsou přidělovány na 
základě hodnocení písemného projektu diplomové práce a ústního pohovoru. 
(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 
Přijímací zkouška se nepromíjí. 
(d) Stanovení výše poplatku za studium a jeho platba 
Studium programu English Philology je zpoplatněno po celou dobu studia dle ustanovení 
Statutu Univerzity Pardubice, čl. 12, odst. 1, písmeno b). Studenti programu English Philology 
jsou považováni za studenty, kteří si své studium plně hradí. Uchazeč je povinen poplatek za 
studium za jeden akademický rok zaplatit v celé výši bankovním převodem nejpozději dnem 
zápisu do studia (viz Statut Univerzity Pardubice, čl. 12, odst. 4). Uhrazený poplatek za studium 
je vratný na základě žádosti uchazeče, pokud se nezapíše ke studiu. Zaplacený poplatek bude 
ponížen o bankovní poplatky, a to na náklady uchazeče. Uchazeči, který se stane studentem, 
bude předáno rozhodnutí o výši poplatku. 

 
 

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 25 

(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 
Ke studiu může být přijat pouze uchazeč, který je absolventem bakalářského studia ve studijním 
programu filosofie. Ve výjimečných případech může přijímací komise uznat absolutorium 
bakalářského studia v jiném studijním programu. 
Uchazeč musí mít velmi dobrou znalost akademické angličtiny jak mluvené, tak psané, na 
úrovni odpovídající CEFR B2+. Znalost odpovídající požadované úrovni je ověřována při 
přijímacím pohovoru, který je veden v anglickém jazyce. Uchazeč může k přihlášce přiložit 
doklad o zkoušce z jazyka. 
K přihlášce ke studiu přikládá uchazeč ukázku vlastního akademického textu v anglickém 
jazyce v rozsahu 1500-4000 slov. Může se jednat o část bakalářské práce, závěrečnou esej 
absolvovaného kurzu, návrh projektu magisterské práce, filosofickou esej na vlastní téma či 
shrnutí oborově relevantního filosofického díla; text by měl mít odpovídající formu (odkazy na 
použitou literaturu atd.). 
Zkušební komise vyhodnotí podané dokumenty, přičemž rozhodující je pro ni kvalita 
předloženého akademického textu. Posuzuje jak jeho jazykovou úroveň, tak schopnost jasným 
a adekvátním způsobem zpracovat zvolené téma. Může každému uchazeči udělit maximálně 20 
bodů, přičemž k přijímacímu pohovoru jsou pozváni pouze ti, kteří získali více než 10 bodů. 

Ethics and Political Philosophy (samostatný magisterský studijní program v anglickém 
jazyce) 

https://ff.upce.cz/ff/kaa/pro-uchazece.html


-14-  

Přijímací zkouška je ústní a má podobu pohovoru, který je veden v anglickém jazyce (pohovor 
se může konat online). Zkušební komise při něm formou diskuse o předloženém textu ověřuje 
jazykové schopnosti uchazeče a jeho orientaci ve filosofické problematice daného textu. 
Uchazeči za jeho výkon při pohovoru přiděluje maximálně 30 bodů, 10 za jeho jazykové 
dovednosti, 20 za diskusi filosofického textu. 
(b) Způsob hodnocení výsledků 
Uchazeč může obdržet maximálně 50 bodů (20 bodů za písemnou část, 30 bodů za ústní), 
přičemž minimální počet bodů pro přijetí je 25. Přijati jsou uchazeči v pořadí podle počtu bodů 
od nejlepšího do celkového počtu maximálně 25. 
(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 
Děkan Fakulty filozofické může prominout přijímací zkoušky v případě, kdy maximální počet 
přihlášek ke studiu (tj. podaných a zaplacených) nepřekročí kapacitu programu. 
(d) Stanovení výše poplatku za studium a jeho platba 
Studium programu Ethics and Political Philosophy je zpoplatněno po celou dobu studia dle 
ustanovení Statutu Univerzity Pardubice, čl. 12, odst. 1, písmeno a). Uchazeč je povinen 
poplatek za studium za jeden akademický rok zaplatit v celé výši bankovním převodem 
nejpozději dnem zápisu do studia (viz Statut Univerzity Pardubice, čl. 12, odst. 4). Uchazeči, 
který se stane studentem, bude předáno rozhodnutí o výši poplatku. 

 

Článek 3 
Přijímání uchazečů se státním občanstvím jiného státu 

1. V souladu s čl. 9 Statutu Univerzity Pardubice jsou uchazeči o studium na Fakultě 
filozofické Univerzity Pardubice se státním občanstvím jiným než České republiky (dále 
jen „cizinci“) přijímáni ke studiu v českém jazyce za podmínek shodných s ostatními 
uchazeči, pokud: 
• jim bylo dosažené vzdělání uznáno za vzdělání požadované zákonem pro přijetí do 

daného typu studijního programu (tzv. nostrifikace), 
• vyhověli podmínkám přijímacího řízení stanoveným pro ostatní uchazeče, včetně 

prokázání jazykové způsobilosti pro studium ve studijním programu v českém jazyce 
podle požadavků stanovených touto směrnicí u jednotlivých studijních programů. 
Povinnost prokázat jazykovou způsobilost se nevztahuje na uchazeče, kteří jsou občany 
Slovenské republiky, dosáhli-li středního vzdělání s maturitní zkouškou v České nebo 
Slovenské republice, ukončili-li vysokoškolské studium v kterémkoliv typu studijního 
programu uskutečňovaného v českém nebo slovenském jazyce. 

2. Při přijímání cizinců ke studiu v rámci mezinárodních smluv a dohod, kterými je Česká 
republika vázána, se podmínky odstavce 1 uplatňují přiměřeně, tj. je možná úprava termínu 
přijímacího řízení a individuální posouzení dosaženého vzdělání uchazeče, případně se 
přijímací zkouška nevyžaduje. 

 

Článek 4 

Přijímání uchazečů se specifickými vzdělávacími potřebami 
Postup přijímání uchazečů  se  specifickými  vzdělávacími  potřebami  je  upraven  směrnicí  

č. 8/2019 „Podpora a vyrovnání podmínek při přijímacím řízení a studiu uchazečů/studentů se 



-15-  

specifickými potřebami na Univerzitě Pardubice“. 
 

Článek 5 
Odlišné podmínky pro přijetí ke studiu 

V souladu se Směrnicí č. 3/2017 (Odlišné podmínky pro přijetí uchazečů na Univerzitě 
Pardubice) je možnost využít odlišné podmínky pro přijetí ke studiu na FF Univerzity Pardubice 
určena uchazečům, kteří z vážných důvodů (zdravotních, sociálních nebo jiných) žádají o přijetí 
ke studiu na Fakultě filozofické Univerzity Pardubice ve studijním programu, jehož oborově 
obsahově srovnatelnou část studují či absolvovali na FF UPCE nebo jiné vysoké škole. 
Řízení o přijetí podle tohoto článku se zahajuje podáním písemné žádosti o přijetí ke studiu na 
studijní oddělení fakulty. Žádost o přijetí do bakalářského studijního programu je nutné dodat 
do 21. 4. 2024 spolu s e-přihláškou, žádost o přijetí do navazujícího studijního programu do 
28. 4. 2024 spolu s e-přihláškou, případně spolu s vyhlášením druhých kol přijímacích řízení. 
Žádost musí obsahovat: 

• potvrzení o absolvovaných předmětech, 
• zdůvodnění žádosti. 

Přijímací řízení probíhá bez přijímací zkoušky. Přijetí ke studiu může být limitováno akreditací, 
realizací požadovaného studia a výukovou kapacitou. 

 

Článek 6 
Zvláštní ustanovení 

Pravidla pro přijímací řízení a podmínky pro přijetí ke studiu v dalších akreditovaných 
bakalářských nebo magisterských studijních programech Fakulty filozofické budou dle § 49, 
odst. 6 zákona č. 111/1998 Sb. uvedeny v dodatku k této směrnici. 

 

Článek 7 
Závěrečná ustanovení 

Pravidla pro přijímací řízení pro akademický rok 2024/2025 do bakalářských a navazujících 
magisterských studijních programů byla schválena v souladu s § 27 odst. 1 písm. e) zákona 
o vysokých školách Akademickým senátem Fakulty filozofické dne 2. 10. 2023. 

 
 

Pardubice dne 5. 10. 2023  

Digitálně podepsal doc. 
Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. 
Datum: 2024.02.08 
08:26:38 +01'00' 

 
doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. 

děkan FF 

Kubeš, Ph.D. 
doc. Mgr. Jiří 



-16-  

Seznam změn a revizí řízeného dokumentu 
 
 

verze datum obsah změny/ revize garant dokumentu 

A 2. 10. 2023 první verze dokumentu Irena Reimannová 

B 29.1. 2024 druhá verze dokumentu Irena Reimannová 

C 8. 2. 2024 třetí verze dokumentu Jiří Kubeš 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
 

 
 



-17-  

UNIVERZITA PARDUBICE 

Fakulta filozofická 

Směrnice č. 3/2023 
Věc: Pravidla pro přijímací řízení a podmínky pro přijetí ke studiu 

v doktorských studijních programech pro akademický rok 2024/2025 
Působnost pro: uchazeče o studium 

Účinnost od: dnem vydání 

Vypracoval: doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. 

Schválil: doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D., děkan 
 

Článek I. Obecné informace o přijímacím řízení 
 
 

Termín podání přihlášek: 
do anglických studijních programů Philosophy, Historical Sciences 30. 4. 2024 
do českých studijních programů Filosofie, Historické vědy 28. 6. 2024 
do českého studijního programu Historické vědy (zimní termín) 15. 12. 2023 

 
Termín přijímacích zkoušek: 
do anglických studijních programů Philosophy, History květen 2024 
do českých studijních programů Filosofie, Historické vědy 2. – 13. 9. 2024 
do českého studijního programu Historické vědy (zimní termín) 15. – 26. 1. 2024 

 
Místo konání přijímacích zkoušek: Univerzita Pardubice 

a online forma 
 
 

Informace k platbě za přihlášku do studijního programu v českém jazyce 
 

Název účtu adresáta: Univerzita Pardubice 
Fakulta filozofická 
Studentská 95 
532 10 Pardubice 

Název peněžního ústavu Komerční banka a.s. 
Číslo účtu: 37030561/0100 
Variabilní symbol: 1920 
Konstantní symbol: 379 pro složenku 

308 pro bezhotovostní převod 
Specifický symbol: oborové číslo uchazeče pro e-přihlášku 

rodné číslo uchazeče pro papírovou 
přihlášku 

Poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením: 600 Kč 
 

Informace k platbě za přihlášku do studijního programu v anglickém jazyce 
 

Název účtu adresáta: Univerzita Pardubice 
Fakulta filozofická 
Studentská 95 
532 10 Pardubice 



- 2 -  

Název peněžního ústavu Komerční banka a.s. 
Číslo účtu: 37030561/0100 
IBAN CZ2901000000000037030561 
SWIFT KOMBCZPPXXX 
Variabilní symbol: 1921 
Konstantní symbol: 379 pro složenku 

308 pro bezhotovostní převod 
Specifický symbol: oborové číslo uchazeče pro e-přihlášku 

rodné číslo uchazeče pro papírovou 
přihlášku 

Poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením: 2000 Kč 
Poplatek za uznání předchozího zahraničního 
vzdělání: 

600 Kč 

 

V přihlášce uchazeči uvedou přesný název studijního programu. Fakulta filozofická UPCE 
realizuje doktorské studijní programy v prezenční i kombinované formě studia. 

 
Přihlášky musí být podány ve stanoveném termínu, k papírové přihlášce musí být přiložen 
doklad o zaplacení  administrativního  poplatku  a  přihlášky  musí  být  formálně  bezvadné. V 
případě, že se uchazeč nezúčastní přijímacího řízení nebo přihlášku zruší, fakulta jeho přihlášku 
nevrací ani nepřevádí na jiné školy. 

 
Pokud uchazeč ukončil vysokoškolské vzdělání na zahraniční škole, doloží dosažené vzdělání 
také nostrifikační doložkou (není nutné v případě, že je  s daným  státem  uzavřena  smlouva  o 
uznávání rovnocennosti dokladů o vzdělání – viz http://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke- 
skolstvi/nostrifikace) nebo si dle směrnice č. 11/2019 „Pravidla pro posuzování zahraničního 
středoškolského a vysokoškolského vzdělání v rámci přijímacího řízení na Univerzitě 
Pardubice“ zažádá v e-přihlášce o uznání předchozího vzdělání fakultou, na kterou si podává 
přihlášku. 
Pokud uchazeč ukončil vysokoškolské vzdělání v ČR, doloží úředně ověřenou kopii 
vysokoškolského diplomu magisterského stupně vzdělání. 

 
Přesné datum, čas a místo konání přijímací zkoušky bude uvedeno v pozvánce, která bude 
uchazečům zaslána písemnou nebo elektronickou formou nejpozději 10 dnů před datem konání 
zkoušky. Před přijímací zkouškou a na požádání i v jejím průběhu musí uchazeč prokázat svou 
totožnost platným průkazem totožnosti. Náhradní termíny přijímací zkoušky se nevypisují. 

 
Rozhodnutí o přijetí je uchazeči vydáno nejpozději do 30 dnů od ověření podmínek pro přijetí 
ke studiu podle § 50 odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů (zákon  o  vysokých  školách).  Univerzita  doručuje  písemnosti  uchazečům  o 
studium sama nebo prostřednictvím provozovatele poštovních služeb. Je-li rozhodnutím 
vyhověno žádosti uchazeče o přijetí ke studiu, je možno rozhodnutí uchazeči doručit 
prostřednictvím elektronického informačního systému univerzity v případě, že uchazeč s tímto 
způsobem doručení předem na přihlášce souhlasil; za den doručení a oznámení rozhodnutí se v 
takovém případě považuje první den následující po zpřístupnění rozhodnutí v elektronickém 
informačním systému univerzity uchazeči (odst. 8 čl. 6 Statutu UPCE). 

 
Případnou žádost o přezkoumání rozhodnutí podává nepřijatý uchazeč do 30 dnů ode dne 
doručení a oznámení příslušného rozhodnutí děkana. Žádost se podává děkanovi fakulty (nelze 
zasílat elektronicky). 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-


- 3 -  

Uchazeč má právo nahlížet do spisu až po oznámení rozhodnutí, a to v předem domluveném 
termínu. 

 
Článek II. Informace o přijímacím řízení do jednotlivých 

doktorských studijních programů 
 

1. DOKTORSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 
 

 

(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 
Uchazeč   je   absolventem   magisterského   studia    ve    studijním    programu    filosofie. Ve 
výjimečných případech může přijímací komise uznat  absolutorium magisterského studia  v 
jiném studijním programu. Uchazeč prokazuje aktivní znalost alespoň jednoho cizího jazyka 
(angličtina, němčina, francouzština), případně jiného jazyka, který odpovídá navrhovanému 
projektu doktorské práce. 
K přihlášce ke studiu předkládá uchazeč projekt doktorské práce v rozsahu 3–5 normostran. 
Projekt obsahuje vymezení předmětu a metodu bádání, odůvodnění a časový plán řešení         a 
odbornou literaturu k tématu. Zde uchazeč také uvede, nakolik se daným tématem již dříve 
zabýval, případně připojí seznam své publikační a přednáškové činnosti. 

 
Přijímací zkouška je ústní, zkušební komise posoudí předložený projekt a v diskusi o projektu 
rovněž prověří uchazečovy znalosti a orientaci ve filosofii. 

 
(b) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 

Přijímací zkoušky se nepromíjejí. 
 

(c) Způsob hodnocení výsledků 
Na základě získaných bodů (maximálně 100) bude sestaveno pořadí uchazečů. Ke studiu budou 
přijati maximálně čtyři nejlepší uchazeči, pokud zároveň splňují podmínku, že získali více než 
60 bodů. 

 

 

(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 
Uchazeč je absolventem magisterského studijního programu Historie nebo příbuzného 
studijního programu (MA., Mgr., M. Phil). Součástí přihlášky ke studiu je projekt doktorské 
práce, ve kterém uchazeč stručně představí téma svého zamýšleného výzkumu, dosavadní stav 
bádání, pramennou základnu a metodologická východiska (12000–15000 znaků odborného 
textu s poznámkovým aparátem a seznamem pramenů a literatury). Další přílohy přihlášky ke 
studiu tvoří strukturovaný životopis, soupis zahraničních pobytů a publikační činnosti, případně 
doklad  o  jazykové  způsobilosti.  Dalším  kritériem  pro  rozhodování  bude  soulad  tématu  s 
výzkumným zaměřením členů ústavu, které je podrobněji specifikováno na internetových 
stránkách Ústavu historických věd. Je velmi žádoucí, aby student před vlastní přijímací 
zkouškou kontaktoval případného školitele z řad akademických pracovníků ÚHV. 

 

Přijímací zkouška je ústní, uchazeč během ní může získat maximálně 100 bodů. Polovinu z nich 
může uchazeč získat v rozhovoru o předloženém projektu. Během rozhovoru se hodnotí jak 
znalost dějinného kontextu výzkumného tématu z předloženého projektu, tak metodologické 
uchopení zvoleného tématu. Uchazeč musí také během zkoušky prokázat aktivní znalost 
alespoň jednoho cizího jazyka (angličtina, němčina, francouzština, španělština), případně 

Filosofie – prezenční i kombinovaná forma studia 

Historické vědy – prezenční i kombinovaná forma studia 



- 4 -  

jiného jazyka, který odpovídá navrhovanému projektu doktorské práce, a to na minimální 
úrovni B2. Tuto znalost nemusí prokázat při zkoušce jen tehdy, když spolu s projektem přiloží 
k přihlášce vysvědčení o jazykové způsobilosti (akceptuje se mezinárodní certifikát podle 
Evropského referenčního rámce na minimální úrovni B2). Uchazeč v této části získá maximálně 
20 bodů. V poslední části se hodnotí uchazečovy předpoklady ke studiu, jež prokáže 
absolvováním zahraničních pobytů (např. v rámci Erasmus+), vědeckou činností nad rámec 
diplomové práce (účast na konferencích, publikační činnost apod.) či dalšími odbornými 
aktivitami. V této části je možné získat maximálně 30 bodů. 

 
(b) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 

Přijímací zkoušky se nepromíjejí. 
 

(c) Způsob hodnocení výsledků 
Na základě získaných bodů (maximálně 100) bude sestaveno pořadí uchazečů. Ke studiu bude 
přijato maximálně pět nejlepších uchazečů, pokud zároveň splňují podmínku, že získali více 
než 60 bodů. 

 

 

(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 
Uchazeč je zpravidla absolventem magisterského studia  ve  studijním  programu  filosofie. Ve 
výjimečných případech může přijímací komise uznat absolutorium magisterského studia   v 
jiném studijním programu. Doklady o vysokoškolském vzdělání včetně výpisu předmětů 
absolvovaných během studia („academic transcript“) jsou součástí přílohy přihlášky k přijímací 
zkoušce. Pouze pokud uchazeč vykoná státní závěrečné zkoušky až po termínu podání 
přihlášky, může doklad  o  ukončeném  magisterském  studiu  dodat  při  přijímací  zkoušce  či 
při zápisu do studia. 

 
Uchazeč musí mít vynikající znalost akademického anglického jazyka jak slovem, tak písmem. 
O  jazykové  úrovni  svědčí  také  schopnost  absolvovat  vstupní  pohovor,  který  je  veden   v 
anglickém jazyce. 

 
K přihlášce ke studiu uchazeč předkládá: 

• Projekt plánované doktorské práce v rozsahu 1500-2000 slov. Projekt je napsán 
anglicky a obsahuje jasnou formulaci badatelského problému, navrhovanou metodologii 
a základní  odbornou  literaturu  k  tématu  (literatura  se  nezapočítává  do rozsahu 
projektu). Zde uchazeč také uvádí, zda a do jaké míry se daným tématem již dříve 
zabýval; 

• strukturovaný životopis, případně i seznam vlastní publikační a prezentační činnosti; 
• jména a kontakty dvou akademických pracovníků, kteří uchazeče znají a mohou mu dát 

doporučení; 
• (doporučeno) jméno vybraného školitele. 

 
Všechny uvedené doklady  a  materiály  přikládá  uchazeč  v  písemné  podobě  jako  přílohy k 
přihlášce ke studiu. Zkušební komise zhodnotí podané dokumenty a pozve vybrané kandidáty ke 
vstupnímu pohovoru. Při vstupním pohovoru ověřuje formou diskuse o předloženém projektu 
hloubku uchazečových znalostí a jeho orientaci ve filosofické problematice. Bližší informace 
nalezne zájemce na internetových stránkách katedry filosofie a religionistiky 
(https://kfr.upce.cz/cs). 

Philosophy – prezenční i kombinovaná forma studia 



- 5 -  

(b) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 
Přijímací zkoušky se nepromíjejí. 

 
(c) Způsob hodnocení výsledků 

Na základě získaných bodů (maximálně 100) bude sestaveno pořadí uchazečů. Ke studiu bude 
přijato maximálně šest nejlepších uchazečů, pokud zároveň splňují podmínku, že získali více 
než 60 bodů. 

 

 

(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 
Uchazeč je absolventem magisterského studijního programu Historie nebo příbuzného 
studijního programu (MA., Mgr., M. Phil). Součástí přihlášky ke studiu je projekt doktorské 
práce, ve kterém uchazeč stručně představí téma svého zamýšleného výzkumu, dosavadní stav 
bádání, pramennou základnu a metodologická východiska (12000–15000 znaků odborného 
textu s poznámkovým aparátem a seznamem pramenů a literatury). Další přílohy přihlášky ke 
studiu tvoří strukturovaný životopis, soupis zahraničních pobytů a publikační činnosti, případně 
doklad o jazykové způsobilosti.  Dalším kritériem pro rozhodování bude soulad tématu s 
výzkumným zaměřením členů ústavu, které je podrobněji specifikováno na internetových 
stránkách Ústavu historických věd. Je velmi žádoucí, aby student před vlastní přijímací 
zkouškou kontaktoval případného školitele z řad akademických pracovníků ÚHV. 

 

Přijímací zkouška je ústní, uchazeč během ní může získat maximálně 100 bodů. Polovinu z nich 
může uchazeč získat v rozhovoru o předloženém projektu. Během rozhovoru se hodnotí jak 
znalost dějinného kontextu výzkumného tématu z předloženého projektu, tak metodologické 
uchopení zvoleného tématu. Uchazeč musí mít vynikající znalost akademického anglického 
jazyka jak slovem, tak písmem. O jazykové úrovni svědčí také schopnost absolvovat vstupní 
pohovor, který je veden v anglickém jazyce. Za to může uchazeč získat maximálně 20 bodů. V 
poslední části se hodnotí uchazečovy předpoklady ke studiu, jež prokáže absolvováním 
zahraničních pobytů (např. v rámci Erasmus+), vědeckou činností nad rámec diplomové práce 
(účast na konferencích, publikační činnost apod.) či dalšími odbornými aktivitami. V této části 
je možné získat maximálně 30 bodů. 

 
(b) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 

Přijímací zkoušky se nepromíjejí. 
 

(c) Způsob hodnocení výsledků 
Na základě získaných bodů (maximálně 100) bude sestaveno pořadí uchazečů. Ke studiu bude 
přijato maximálně pět nejlepších uchazečů, pokud zároveň splňují podmínku, že získali více 
než 60 bodů. 

 
 

Článek VI. Odlišné podmínky pro přijetí ke studiu 
 

1. Uchazeči, kteří z vážných důvodů (zdravotních, sociálních nebo jiných) žádají o přijetí ke 
studiu ve studijním programu, jehož oborově srovnatelnou část již dříve absolvovali na vysoké 
škole, mohou využít odlišné podmínky pro přijetí ke studiu v souladu se směrnicí č. 3/2017 
„Odlišné podmínky pro přijetí uchazečů na Univerzitě Pardubice“. Tyto důvody je třeba uvést 
a doložit. 

 
2. Řízení o přijetí podle tohoto článku se zahajuje podáním písemné žádosti o přijetí ke studiu 

Historical Sciences – prezenční i kombinovaná forma studia 



- 6 -  

na studijní oddělení fakulty (adresátem tedy není rektor, prorektor, děkan ani proděkan). Žádost 
musí obsahovat: 
• ověřenou kopii dokladu o dosavadním studiu (potvrzení o studiu, doklad o absolvovaných 

předmětech), 
• podanou e-přihlášku do požadovaného studijního programu, 
• zdůvodnění žádosti. 

 
3. Přijímací řízení probíhá bez přijímací zkoušky. Přijetí ke studiu může být limitováno 
akreditací, realizací požadovaného studia a výukovou kapacitou. Pořadí uchazečů v tomto 
přijímacím řízení je dáno časovým pořadím podání jejich žádosti. 

 
4. Termín nástupu ke studiu stanoví v případě vyhovění žádosti děkan. 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

Pardubice, 3. 10. 2023 

Digitálně podepsal doc. 
Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. 
Datum: 2023.10.03 
09:42:33 +02'00' 

 
doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. 

děkan 

Kubeš, Ph.D. 
doc. Mgr. Jiří 



 

1.2. Informace o výsledcích přijímacího řízení 
 
Bc. + Mgr. studium 

 
Počet podaných přihlášek a přihlášených uchazečů 1294 

Počet uchazečů, kteří se zúčastnili přijímacích zkoušek, vč. PZ v náhradním termínu 1072 

Počet uchazečů, kteří splnili podmínky přijetí 915 

Počet uchazečů, kteří nesplnili podmínky přijetí 157 

Počet uchazečů přijatých ke studiu, bez uchazečů přijatých až na základě přezkoumání 492 

Počet uchazečů přijatých celkem 524 

 
Ph.D studium 

 
Počet podaných přihlášek a přihlášených uchazečů 30 

Počet uchazečů, kteří se zúčastnili přijímacích zkoušek, vč. PZ v náhradním termínu 16 

Počet uchazečů, kteří splnili podmínky přijetí 10 

Počet uchazečů, kteří nesplnili podmínky přijetí 6 

Počet uchazečů přijatých ke studiu, bez uchazečů přijatých až na základě přezkoumání 8 

Počet uchazečů přijatých celkem 8 

 
 
Vypracovala: Naděžda Tichá 

 
  



 

 
 
 
 

Studijní 
program 

Počet přihlášek Počet účastníků 
přijímacího řízení 

Přijato bez 
přijímacích zkoušek 

Přijato na základě 
přijímacích zkoušek 

PŘ
IJ

A
TO

 

Počet odvolání Přijato po odvolání 

PŘIJATO 

CELKEM 
Pr

ez
en

čn
í f

or
m

a 

  

 

K
om

bi
no

va
ná

 fo
rm

a 

C
el

ke
m

 

Pr
ez

en
čn

í f
or

m
a 

  

 

K
om

bi
no

va
ná

 fo
rm

a 

C
el

ke
m

 

Pr
ez

en
čn

í f
or

m
a 

  

 

K
om

bi
no

va
ná

 fo
rm

a 

C
el

ke
m

 

Pr
ez

en
čn

í f
or

m
a 

  

 

K
om

bi
no

va
ná

 fo
rm

a 

C
el

ke
m

 

Pr
ez

en
čn

í f
or

m
a 

  

 

K
om

bi
no

va
ná

 fo
rm

a 

C
el

ke
m

 

Pr
ez

en
čn

í f
or

m
a 

 K
om

bi
no

va
ná

 fo
rm

a 

C
el

ke
m

 

B0221A100008 25 0 25 23 0 23 11 0 11 4 0 4 15 0 0 0 0 0 0 15 

B0222A120026 91 0 91 62 0 62 25 0 25 31 0 31 56 0 0 0 0 0 0 56 

B0223A100005 96 0 96 69 0 69 0 0 0 48 0 48 48 0 0 0 0 0 0 48 

B0231A090018 577 0 577 508 0 508 1 0 1 101 0 101 102 73 0 73 27 0 27 129 

B0288A090002 97 0 97 81 0 81 0 0 0 59 0 59 59 0 0 0 0 0 0 59 

B0288A250002 152 0 152 110 0 110 0 0 0 73 0 73 73 13 0 13 5 0 5 78 

B0314A250013 56 0 56 56 0 56 32 0 32 0 0 0 32 0 0 0 0 0 0 32 

N0111P190001 78 0 78 66 0 66 0 0 0 42 0 42 42 0 0 0 0 0 0 42 

N0114A300052 16 0 16 14 0 14 0 0 0 8 0 8 8 0 0 0 0 0 0 8 

N0222A120033 48 0 48 35 0 35 0 0 0 24 0 24 24 0 0 0 0 0 0 24 

N0223A100011 12 0 12 10 0 10 0 0 0 9 0 9 9 0 0 0 0 0 0 9 

N0223A100014 18 0 18 15 0 15 0 0 0 10 0 10 10 0 0 0 0 0 0 10 

N0231A090011 14 0 14 12 0 12 0 0 0 8 0 8 8 0 0 0 0 0 0 8 

N0231A090077 5 0 5 5 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

N0314A250014 9 0 9 6 0 6 1 0 1 5 0 5 6 0 0 0 0 0 0 6 

P0222D120005 4 0 4 3 0 3 0 0 0 3 0 3 3 0 0 0 0 0 0 3 

P0222D120006 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P0223D100009 2 1 3 2 1 3 0 0 0 1 1 2 2 0 0 0 0 0 0 2 

P0223D100013 8 1 9 8 1 9 0 0 0 4 1 5 5 0 0 0 0 0 0 5 

CELKEM 1309 2 1311 1085 2 1087 70 0 70 430 2 432 502 86 0 86 32 0 32 534 
 



 1 

UNIVERZITA PARDUBICE 
Fakulta filozofická 

studijní program: Humanitní studia – B0288A250002 
písemná přijímací zkouška 

Test všeobecných znalostí ze souboru společenských věd 
2024 

 
 
1) Seberealizace je: 

a) proces, při kterém dochází k plnému využívání potenciálu jedince (jeho schopností a 
vloh) 

b) stav, kdy se jedinec snaží o dosažení dokonalosti a absolutního štěstí 
c) psychologický koncept, který popisuje nutnost sebevzdělání a zlepšení 
d) pocit spokojenosti s dosaženými materiálními cíli a úspěchy ve společnosti 

 
2) Kognitivní funkce jsou: 

a) sociální 
b) emoční 
c) poznávací 
d) motivační 

 
3) Jedním ze zakladatelů humanistické psychologie byl: 

a) W. Wundt 
b) A. Maslow 
c) C. G. Jung 
d) S. Grof 

 
4) Kognitivní disonance je: 

a) termín označující učení 
b) nedostatek informací ve smyslu teorie behaviorální ekonomie 
c) stav mysli, který vzniká rozporem mezi přesvědčením a skutečností 
d) psychický stav, který vzniká v důsledku přehlcení informacemi 

 
5) Halo efekt je: 

a) iluze, kdy jedinec přeceňuje své schopnosti ve vztahu k ostatním 
b) jev, způsobený lomem světla v atmosféře, který vytváří kruhové světlo kolem jedince 
c) tendence přeceňovat vlastnosti osoby na základě prvního dojmu 
d) představa, že diskusi mohu zahájit s kýmkoliv ve veřejném prostoru 

 
6) Relativně trvalé soustavy poznatků, pocitů a tendencí jednat určitým způsobem jsou: 

a) preference 
b) přání 
c) postoje 
d) pocity 

 
7) Označte, co nelze spojit s významem slova „brainstorming“: 

a) bouře mozků 
b) hledání co nejvíce nápadů na dané téma 
c) skupinová aktivita 
d) neustálá kritika 

 



 2 

8) Studiem nevědomí se zabývá hlavně: 
a) behaviorismus 
b) psychoanalýza 
c) existencialismus 
d) kognitivní psychologie 

 
9) Diferencovaná výuka je: 

a) vzdělávací přístup, který respektuje rozmanitost schopností a potřeb žáků 
b) metoda, která se zaměřuje výhradně na učení pomocí interaktivních technologií 
c) organizace výuky podle věku žáků 
d) učení ve skupinách podle zájmu a koníčků 

 
10)  Cílem diagnostiky ve vzdělávání je: 

a) určit, kdo je nejlepším žákem ve třídě 
b) získat informace o studentech, jejich dovednostech, potřebách a postupech, aby se 

mohli lépe učit 
c) srovnávat výsledky žáků a udělovat jim hodnocení podle jejich úspěšnosti 
d) rozdělit žáky do skupin podle jejich oblíbených předmětů 

 
11) Většinu základních škol v České republice v současné době zřizuje: 

a) kraj 
b) církev 
c) obec 
d) ministerstvo školství 
 

12) Komenského alegorický román z roku 1623 se nazývá: 
a) Ráj srdce znovu nalezený 
b) Labyrint srdce a ráj světa 
c) Labyrint města a ráj srdce 
d) Labyrint světa a ráj srdce 

 
13) Postava guru jako duchovního rádce je spojena s: 

a) hinduismem 
b) judaismem 
c) islámem 
d) křesťanstvím 

 
14) Screening je: 

a) v etologii vlastnost společenských živočichů 
b) v souvislosti s lékařstvím vyšetřování předem definované skupiny lidí za účelem 

vyhledávání chorob v jejich časných stádiích 
c) přenesené pojmenování na základě podobnosti 
d) fáze vývoje hrubé motoriky 

 
15) Odchylka chování od pravidel a norem osvojovaných v průběhu socializace se nazývá: 

a) sociální deviace  
b) sociální patologie 
c) anarchie 
d) delikvence 

 



 3 

16) Stereotypy jsou: 
a) pozitivní komplex zdůvodněných postojů a stanovisek, které se zakládají na přímé 

zkušenosti jedince 
b) negativní komplex nezdůvodněných postojů a stanovisek, které se nezakládají na přímé 

zkušenosti jedince, utvářejí se prostředím či jsou přebírány od autorit 
c) negativní či pozitivní komplex zdůvodněných postojů a stanovisek, které se zakládají na 

přímé zkušenosti jedince 
d) negativní, neutrální či pozitivní komplex nezdůvodněných postojů a stanovisek, 

které se nezakládají na přímé zkušenosti jedince, utvářejí se prostředím či jsou 
přebírány od autorit 

 
17) Který z následujících termínů je svým významem nejblíže opaku pojmu nacionalismus? 

a) etnocentrismus  
b) xenofobie  
c) kosmopolitismus  
d) rasismus 

 
18) Termín apartheid označuje: 

a) vytvoření a upevnění nadvlády jedné rasové skupiny nad jinou - smyslem je zabránit 
rasové skupině nebo skupinám v účasti na politickém, hospodářském, sociálním a 
kulturním životě země  

b) vyvražďování a vyhlazování příslušníků národních, etnických, náboženských a rasových 
skupin  

c) úmyslné a systematické zničení celé nebo části etnické, rasové, náboženské nebo 
národnostní skupiny 

d) krvavé masové pronásledování či vraždění skupiny obyvatel jiného náboženského 
přesvědčení či příslušníků jiné etnické či rasové skupiny 

 
19) Kým a na jakou dobu jsou jmenováni soudci Ústavního soudu ČR? 

a) ministrem spravedlnosti na dobu 10 let  
b) prezidentem republiky na dobu časově neomezenou  
c) prezidentem republiky se souhlasem Senátu na dobu 10 let  
d) jsou voleni na společné schůzi obou komor Parlamentu ČR na dobu 10 let 

 
20) Které řádné volební období je nejdelší? 

a) poslanecké 
b) prezidentské 
c) senátorské 
d) všechna období jsou stejně dlouhá 

 
21) Která z následujících institucí není EU institucí? 

a) Evropská rada 
b) Evropská komise 
c) Evropská centrální banka 
d) Rada Evropy 

 
22) Kolik zemí je nyní součástí Evropské unie? 

a) 25 
b) 26 
c) 27 
d) 28 

 



 4 

23) Ve které z následujících možností je posloupnost vstupu ČR do jednotlivých 
mezinárodních organizací správně chronologicky seřazena od nejstaršího po nejmladší? 
a) Rada Evropy – NATO – OECD  
b) Rada Evropy – OECD – NATO  
c) OECD – Rada Evropy – NATO  
d) OECD – NATO – Rada Evropy 

 
24) Která z následujících politických stran byla založena až po skončení první světové války 

a na území Československa a Českého království tedy do té doby oficiálně neexistovala? 
a) Agrární strana  
b) Komunistická strana  
c) Sociální demokracie  
d) Národní strana svobodomyslná (Mladočeši) 

 
25) Autorem myšlenky, že „všechno plyne“ je: 

a) Pýthagorás  
b) Hérakleitos   
c) Parmenidés  
d) Sókratés 

 
26) Určete, které spojení je chybné: 

a) Prokop Diviš a bleskosvod 
b) Alexander Fleming a antikoncepční pilulka 
c) James Watt a parní stroj 
d) Robert Oppenheimer a atomová bomba 

 
27) S rakouským arcivévodou Františkem Ferdinandem d´ESTE je úzce spojován zámek, 

který přebudoval na sídlo následníka trůnu: 
a) Konopiště 
b) Křivoklát 
c) Brandýs nad Labem  
d) Kunětická hora 

 
28) Která země přijala roku 301 n. l. jako první na světě křesťanství za státní náboženství? 

a) Gruzie 
b) Brazílie 
c) Arménie 
d) Římská říše 

 
29) Sochu kterého českého světce můžeme nalézt většinou na mostech nebo u vodních toků? 

a) Sv. Václav 
b) Sv. Jan Nepomucký 
c) Sv. Anežka 
d) Sv. Ludmila 

 
30) Poslední rakouský císař se jmenoval: 

a) František Josef I. 
b) Josef II. 
c) Karel I. 
d) Karel IV.  

 



 5 

31) Co znamená Septuaginta? 
a) řecký překlad Bible 
b) latinský překlad Bible 
c) řecký překlad Tóry 
d) latinský překlad Tóry 

 
32) Jak se jmenuje italský filozof a utopista (1568 - 1639), autor spisu Sluneční stát? 

a) Thomas Campanella 
b) Marsilio Ficino 
c) Francesco Petrarca 
d) Niccolò Machiavelli 

 
33) Letos slavíme 200 let od narození hudebního skladatele: 

a) Bedřicha Smetany 
b) Antonína Dvořáka 
c) Josefa Suka 
d) Bohuslava Martinů 

 
34) Malíř Vojtěch Hynais je spojován s následujícím dílem: 

a) alegorie na Staroměstském orloji 
b) opona v Národním divadle 
c) oltář v kostele sv. Bartoloměje v Pardubicích 
d) obraz Pobití Sasíků pod Hrubou Skálou 

 
35) Román Zámek nebo povídku Proměna napsal německy píšící spisovatel: 

a) Thomas Mann 
b) Karel Havlíček Borovský 
c) Max Brod 
d) Franz Kafka 

 
36) Kdo je autorem slavných obrazů Slunečnice, Jedlíci brambor, Mandlové květy? 

a) Vincent van Gogh 
b) Leonardo da Vinci 
c) Pablo Picasso 
d) Claude Monet 

 
37) Kdo napsal román "Hra o trůny"? 

a) J. R. R. Tolkien 
b) G. R. R. Martin 
c) J. K. Rowling 
d) C. S. Lewis 

 
38) Nejrozšířenější jazyk na světě je: 

a) hindština 
b) angličtina 
c) španělština 
d) mandarínská čínština 

 



 6 

39) Tautologie je: 
a) vždy pravdivý složený výrok 
b) protimluv 
c) výrok obsahující nadbytečná slova stejného nebo podobného významu 
d) výrok odkazující sám na sebe 

 
40) Světelný rok je jednotka: 

a) času 
b) jasu 
c) hmotnosti 
d) vzdálenosti 

 
41) Nejvzácnější krevní skupinou je: 

a) 0 
b) A 
c) B 
d) AB 

 
42) Pardubice leží na soutoku řek: 

a) Vltava a Labe 
b) Vltava a Chrudimka 
c) Labe a Orlice 
d) Labe a Chrudimka 

 
43) Nejvyšší hora světa, Mount Everest, leží v: 

a) Číně 
b) Indii 
c) Nepálu 
d) Bhútánu 

 
44) Letos v létě se budou konat olympijské hry v následujícím městě: 

a) Londýn 
b) Atény 
c) Paříž 
d) Rio de Janeiro 

 
45) Ve kterém roce se v novodobé historii rozdělilo Československo na dva samostatné státy, 

Českou republiku a Slovenskou republiku? 
a) 1989 
b) 1991 
c) 1993 
d) 1995 

 
46) Na současných propalestinských demonstracích se často objevuje heslo „From the river 

to the sea“. O jakou řeku a o jaké moře se jedná? 
řeka Jordán, Středozemní moře 
.................................................................................................................................... 

 
47) S jakými státy sousedí Ukrajina: 

Rusko, Bělorusko, Polsko, Slovensko, Maďarsko, Rumunsko, Moldavsko 
.................................................................................................................................... 

 



1  The test continues on the next page → 

REMEMBER: Write all your responses in the separate answer sheet provided. 

 

1 LISTENING  

 

PART 1A. 

  

You will hear five short extracts. First, you have a minute to read through the questions below. While 

you listen, write your answers for each speaker in the answer sheet provided, using the lists of 

answers below. You will hear the recording twice. After listening you will have half a minute to check 

your answers. (10 points) 

 

How did each speaker originally meet their friend? 

A) at a musical event 

B) on public transport  

C) through parents 

D) at school 

E) through another friend 

F) at work 

G) at a sporting event 

H) as a neighbour 

 

What quality does each speaker’s friend have? 

1) a talent for listening 

2) not criticising other people 

3) a desire to share 

4) willingness to apologise 

5) kindness to others 

6) enthusiasm for new ideas 

7) an ability to keep secrets 

8) continual optimism 

 

PART 1B.  

 

You will hear an interview. First, you have a minute to read through the statements. As you listen, 

decide whether statements (1–10) are true (T) or false (F). Circle your answer in the answer sheet 

provided. You will hear the recording twice. After listening you will have half a minute to check your 

answers. (10 points) 

 

1)  Elena started her business on the advice of a friend. 

2)  The field of her business requires very different skills than what she studied. 

3)  Elena thinks that at the beginning she was helped most by her university education. 

4)  When she started her business, uncertainty was not a big problem for her. 

5)  Elena says that she can always get help from others when in a difficult situation. 

6)  She implies that working hard can earn even a young person respect from older businesspeople. 

7)  Elena says that what she enjoys most about running her own business is seeing her ads in public. 

8)  Elena struggled with staying focused and working long hours. 

9)  She is not happy with how her work influenced her friendships. 

10)  Elena’s most important advice to young businesspeople is not to give up. 

 

 

 



2  The test continues on the next page → 

2 READING AND VOCABULARY  

 

PART 2A.  

 

Read the text “It’s smart to be dumb: The rise of the dumbphone” on the next page. Decide whether 

the following five statements are true (T) or false (F). Circle your answer in the answer sheet 

provided. (10 points) 

 

1) A lot of people like the way dumbphones remind them of when they were younger. 

2) Although dumbphones are cheaper, smartphones are still better than them in all other ways. 

3) You can use the Light Phone to post photographs on Instagram. 

4) Eva needs to think more carefully about what she is going to do before she goes out now. 

5) Eva is less stressed nowadays. 

 

PART 2B.  

 

Read the text “It’s smart to be dumb: The rise of the dumbphone” again and, for each statement  

(6–10), circle the most appropriate option (a–d) in the answer sheet provided. (5 points) 

 

6) The word “provided” used in this text in paragraph E is CLOSEST in meaning to: 

a) gave 

b) got 

c) received 

d) promised 

 

7) The word “look them up” used in this text in paragraph E is CLOSEST in meaning to: 

a) adore them 

b) see them on TV 

c) provide information on them 

d) find information on them 

 

8) The word “record” used in this text in paragraph F is CLOSEST in meaning to: 

a) keep 

b) track 

c) publish 

d) see 

 

9) The word “considering” used in this text in paragraph G is CLOSEST in meaning to: 

a) reading about 

b) talking about 

c) dreaming about 

d) thinking about 

 

10) The word “access” used in this text in paragraph G is CLOSEST in meaning to: 

a) find 

b) reach 

c) delete 

d) read 

 

 

  



3  The test continues on the next page → 

It’s smart to be dumb: 

The rise of the dumbphone 

 

A “Before this, I lost so much time on my smartphone each day,” says Eva. “First, there’s social 

media which obviously can consume large amounts of your day if you’re not careful. But there’s 

the way it’s always there as a distraction. If I’m watching a film, I’m looking at my phone to find out 

what other films these actors have been in. If I’m eating, I’m looking at what recipes I can use, or 

where the best place to order food is. Even just being out for a walk and taking pictures. Before 

you know it, you’ve spent 20 minutes, not looking at the view around you, but editing your 

photograph on your phone! It’s crazy.”  

 

B Eva has recently adopted a ‘dumbphone’ – a device that allows calls, texting and some basic 

photography, but that has no Internet connection and no apps, essentially what phones were 

before they went ‘smart’. Eva is not alone. Since 2018, Internet searches for dumbphones have 

increased by 89%. In 2019, 400 million were sold; last year, it was one billion. For Eva, part of the 

appeal was the low price. Her phone cost just £8 and to add to that, she doesn’t have to worry 

about having to pay for data each month. For many though, the nostalgia of it is a huge attraction. 

A lot of people had one as their first mobile phone and having one now creates that connection to 

simpler times. In 2017, Nokia relaunched its 3310 model which first came on to the market in 2000. 

It is still one of the bestselling mobile phones of all time. Although they don’t offer the range of 

functions that the latest Android or iPhone has, when it comes to the length of the battery life and 

durability, dumbphones can compete.  

 

C An American company, Light Phone, has created a high-end model. Its users can use it to listen 

to music and podcasts using wireless headphones, but there’s no social media, Internet search or 

email. At £75, it’s more expensive than other dumbphones, but this didn’t stop Light Phone’s sales 

from increasing by 150% in 2021. The phone was created for people who wanted to stop using 

their smartphones while they were on holiday or over the weekend. Yet 50% of customers now 

use it as their main mobile device.  

 

D Eva admits there are elements of the smartphone she misses. “I have to do a lot more planning 

before I leave the house these days,” she says. “I have to look up the times of the train I’m catching, 

and I’ve bought a pocket map book so I can find my way around parts of the city I don’t know. I 

used to just navigate my way around using Google Maps. Now I sometimes go to a coffee shop to 

work out my route. I’ve also had to buy an alarm clock,” she laughs. “But it’s a small price to pay. 

On the plus side, I’m much calmer these days. I’m not overcome with information all the time and 

I find I can concentrate a lot more on what I’m doing. I’ve already read three books this month, and 

I’m listening during conversations a lot more. Now my phone is dumber, I feel a lot smarter.” 

 

E In a survey, several people provided their views on the ownership of dumbphones. Oscar says: 

“For me, having a dumbphone would be . . . dumb. I really like surfing the web on my phone to find 

out about things. If I hear the name of an actor I don’t know about, I can look them up, or if I’m in 

a new place and I want to find a restaurant to go to, I can find somewhere easily. Plus, I love 

Instagram, Facebook and Twitter. I follow loads of celebrities and I love to watch concerts and live-

tweet what is happening. Without my smartphone, my friends wouldn’t know what I was doing.” 

 

F Jenna’s view is different from Oscar’s: “I’m seriously thinking about getting a dumbphone. I hate 

how the battery on my smartphone is in control of my life. I always have to find somewhere to 

charge the phone when I’m out and I’m always worried about it. I also don’t like the way search 

engines record your history and use it to sell you things. I feel as though my attention is always 

taken away from everything I do by my smartphone because I use it for so much.” 

 



4  The test continues on the next page → 

G There are more people considering buying a dumbphone. This was Alex’s response in the survey: 

“I like the idea of a dumbphone. I’m just not sure if I would like it in practice. I travel a lot with my 

work, so it really helps being able to access my inbox when I’m out. If I didn’t, I would spend all 

my time in the office answering emails. I do enjoy being offline as I feel as though I am always 

using my phone to communicate, with email, Skype, phone calls, and text. But I think if I didn’t 

have access to the Internet most of the time, I would worry.” 

(adapted from linguahouse.com) 

 

PART 2C.  

 

The following article discusses the costumes of famous cartoon characters. Five paragraphs have 

been removed from the text. Choose from the paragraphs A–E the one which fits each gap (11–15). 

Write your answers in the answer sheet provided. (5 points) 

 

Iconic cartoon characters and their costumes 

 

If you try to picture a cartoon duck, you will most likely think of Donald. First appearing in The 

Adventures of Mickey Mouse in 1931, Donald can typically be seen in his blue sailor shirt and cap 

with a red bow tie. The shirt features a yellow trim, matching his bill and feet. These primary colours 

contrast with his white feathers, and his hat helps to frame his large eyes as they switch between 

excitement, surprise and anger.  

11 

 

The star of a British series of children’s puzzle books, Wally seems an unlikely candidate for global 

recognition. Known by different names around the world, including Waldo in the US, the character is 

identifiable by his red-and-white striped jumper and matching bobble hat, along with a pair of blue 

jeans and a walking stick.  

12 

 

The illustrator, Martin Handford, often attempts to trick readers by inserting items or characters that 

appear similarly dressed to Wally. The books quickly became popular and the character has appeared 

in television series and computer games.  

13 

14 

 

Firstly, keeping your cartoon characters in the same costumes helps the viewer to identify each one 

instantly, which is especially important in a television series with thousands of side characters. 

Secondly, is it’s a lot easier to draw and animate such a huge cast if everyone has their own set outfits 

and colours. The Simpsons was entirely hand-drawn when it started out, and it makes sense to try to 

reduce the amount of work that artists will have to put into each episode.  

15 

 

Fred’s first appearance was in 1959 as ‘Fred Flagstone’, and he has starred in video games, music 

videos, commercials and live action films. John Goodman played the character in the 1994 movie The 

Flintstones. The animated cartoon series, which ran from 1960 to 1966, has had a lasting impact on 

Western culture, despite some controversial choices – Fred and his friend Barney Rubble helped to 

advertise cigarettes at one point – and it is hard to imagine the character without his iconic outfit.  

 

(adapted from linguahouse.com) 

 
  



5  The test continues on the next page → 

 

A He wears round glasses and is usually drawn with a wide smile. His costume is vital to the 

books as readers must locate Wally in the middle of large, complex pictures, often covering 

two pages. 

 

B As with all of the characters on our list, the colours are simple and effective. Many viewers 

have wondered why the famous family rarely change their clothes – after all, wearing the 

same thing for 700 episodes might get a little boring – but there are a couple of logical 

explanations. 

 

C Walt Disney himself is said to have come up with Donald’s costume, as both ducks and 

sailors are associated with water. The character has appeared in dozens of short films, 

movies and television series. 

 

D Although they have appeared in many different outfits over the last few decades, each 

member of the Simpsons family has their own uniform. Homer can usually be seen in a 

white polo shirt with blue trousers, Marge wears a green dress, Lisa an orange one and Bart 

wears a t-shirt in the same shade of orange, with blue shorts. 

 

E Another long-running character, Fred Flintstone, almost always appears in his long orange 

shirt with black spots and a light blue tie. His caveman costume is so recognisable that it 

has become a common sight at fancy dress parties around the world. 

 

  



6  The test continues on the next page → 

3 GRAMMAR STRUCTURES  

 

PART 3A. Key word transformation  

For each of the sentences below, write a new sentence as similar in meaning as possible to the 

original sentence using the word given. This word cannot be altered in any way. Write your 

responses in the answer sheet provided. (14 points) 

 

 

1) You’ll never pass the exam if you just stop trying like that.   give 

 

 

2) I am really pleased that I managed to persuade him.    succeeded 

 

 

3) I had been a heavy smoker, but I quit many years ago.    used 

 

 

4) You’ll be travelling across the Sahara next week so remember to wear lots of sunscreen! 

           while 

 

5) It was so expensive to get the car repaired!     fortune 

 

 

6) We arrived in Oxford two days ago.      been 

 

 

7) Another name for iron oxide is ‘fool’s gold’.     as 

 

 

  



7  The test continues on the next page → 

PART 3B. Multiple choice – verb forms  

Read the text below. For each space (8–13) decide which verb form (a, b, c or d) best fits each gap. 

Write your responses in the answer sheet provided. (6 points) 

 

The Mousetrap: Agatha Christie’s West End hit to make Broadway debut after 70 years 

 

The world’s longest-running play, The Mousetrap, is to finally make its Broadway debut. The 

announcement 8) ___ last Friday to mark the 70th anniversary of the London production of Agatha 

Christie’s detective story. 

 

The only surviving piece of the original set from 1952, a mantelpiece clock, 9) ___ from London for 

the run in New York when it 10) ___ in summer 2024. The play will be co-produced by The 

Mousetrap’s UK producer, Adam Spiegel, and US producer Kevin McCollum, whose credits include 

Lin-Manuel Miranda’s In the Heights and the musical Six. 

 

McCollum said that Christie’s murder mystery 11) ___ popular theatre and long been a landmark 

attraction for US visitors to London. He added: “I’m excited for the huge Christie fanbase in North 

America, and for the acting company in New York who will join the esteemed ranks of The Mousetrap 

alumni.” Casting 12) ___ yet. 

 

Christie, known as the ‘queen of crime’, had her work staged on Broadway a handful of times. But her 

most famous play, which starred the married actors Richard Attenborough and Sheila Sim when it 13) 

___ in 1952, never made it to New York. Spiegel said: “After the longest out of town try-out in history, 

The Mousetrap is finally ready to transfer to Broadway.”  

(adapted from theguardian.com) 

 

8) a. was making b. made c. was made d. has made 

9) a. will be lent  b. will be lend c. has been lent d. will lent 

10) a. opened b. will be opening c. will open   d. opens 

11) a. changed  b. had changed c. is changing d. changes 

12) a. hasn’t been confirmed  b. wasn’t confirmed  c. isn’t confirmed d. won’t confirm 

13) a. was opening b. would open c. opened  d. been opened 

 

 
  



8  The test continues on the next page → 

4 GAP FILLING  

 

Read the text below. Think of the word which best fits each gap. Use only one word in each gap. 

Write your answers in the answer sheet provided. (20 points) 

 

How thinking about ‘future you’ can build a happier life 

 

We should think more about whom we’ll be in the future – because doing so has profound 

consequences for our health, happiness and financial security. 

 

Take a moment to 1) ___ yourself in 10 years. Depending on your age, you might have a few more 

2) ___ hairs and wrinkles, and you might hope 3) ___ some changes to your material circumstances, 

too. But 4) ___ the person you imagine feel, fundamentally, very close to the person you are 5) ___? 

Or do they feel 6) ___ a stranger? 

According 7) ___ a wealth of psychological studies from 8) ___ past decade, people’s responses 

often vary 9) ___ – and their answers reveal surprising things 10) ___ their behavioural tendencies. 

 

Some people have a vivid sense of their future self, 11) ___ feels very close to their current identity. 

These people tend to be more responsible with their money and more ethical in their treatment of 

others; they are keen to act in a 12) ___ that will make life easier in the years 13) ___. 

 

Many other people struggle to imagine their future self as 14) ___ continuation of their 15) ___ life, 

and they tend to be far less responsible in their behaviours. It’s almost 16) ___ if they see their future 

self as a separate person that has 17) ___ connection to their present identity – and, as a result, they 

are far less worried about the long-term 18) ___ of their actions. 

 

You could almost think about your future self as a relationship that needs to 19) ___ nurtured and 

cultivated. Fortunately, there are some simple strategies to strengthen your empathy and compassion 

for the 20) ___ you will become – with some profound consequences for your health, happiness and 

financial security.  

(adapted from www.bbc.com) 

  



9  The test continues on the next page → 

5 LITERATURE AND CULTURE  

 

PART 5A.  

Match each date (1–5) with the appropriate event (A–I). There are more events than you need. 

Write the answers in the answer sheet provided. (5 points) 

 

Dates    Events 

1) 1215   A) The Beginning of the Protectorate in England 

2) 1588   B) Winston Churchill becomes the Prime Minister 

3) 1653   C) The First Interracial Marriage in the Royal Family 

4) 1861   D) The Beginning of the American Civil War 

5) 2018   E) The Battle of Hastings 

   F) Magna Carta drafted 

   G) The Spanish Armada defeated 

   H) George W. Bush becomes the president of the United States of 

America 

   I) The end of British rule in India 

 

 

PART 5B.  

Match each name of an author (6–10) with their work (A–K). There are more works than you need. 

Write your response in the answer sheet provided. (5 points) 

 

Name of the author   Author’s work 

6) John Steinbeck   A) Paradise Lost (Ztracený ráj) 

7) Virginia Woolf   B) Animal Farm (Farma zvířat) 

8) William Shakespeare   C) Frankenstein (Frankenstein) 

9) John Milton   D) Mrs Dalloway (Paní Dallowayová) 

10) Jack Kerouac   E) The Great Gatsby (Velký Gatsby) 

    F) The Catcher in the Rye (Kdo chytá v žitě) 

    G) Ulysses (Odysseus) 

    H) Alice’s Adventures in Wonderland (Alenka v říši 

divů) 

    I) The Grapes of Wrath (Hrozny hněvu) 

    J) The Taming of the Shrew (Zkrocení zlé ženy) 

    K) On the Road (Na cestě) 

 



10  This is the end of the test. 

PART 5C.  

For each statement (11–20), select the most appropriate name, place or event from the box below 

to fill in the gap. Write your responses the answer sheet provided. (10 points) 

 

The current British Prime Minister Rishi Sunak is the leader of the 11) ___ Party. 

 

The early regional works of Mark Twain are connected with the 12) ___ River. 

 

The 13) ___ is a mountainous region in North West England. A popular holiday destination, it is 

famous for its sublime landscape and its associations with Romantic poets and writers such as 

William Wordsworth and Thomas De Quincey. 

 

Since 1931, Canada, Australia, and New Zealand have been members of an international political 

organization known as the 14) ___ of Nations. 

 

The Hippie culture of the 1960s is connected to the city of 15) ___. This city is also called ‘The Paris 

of the West’ and lies in the state of 16) ___ which is situated on the Pacific coast of the USA. 

 

In 2016, The Nobel Prize for literature was awarded to a singer and songwriter 17) ___ “for having 

created new poetic expressions within the great American song tradition”. His famous songs 

include, for example, “The Times They Are a-Changin’”, “Blowin’ in the Wind”, “Like a Rolling 

Stone”, or “Knockin’ on Heaven’s Door”. 

 

While the most populous city in Canada is 18) ___, it is 19) ___ that is the capital city of Canada.  

 

The capital of Tennessee (USA), 20) ___, is a major centre for the music industry, especially 

country music. 

 

Abraham Lincoln Commonwealth  Houston Ottawa 

Alabama Communist Hudson Perth 

Arizona Conservative Kurt Cobain   Republican 

Atlanta Cornwall  Labour San Francisco 

Auckland Dallas Lake District Scottish National 

Birmingham Democratic Las Vegas Seattle 

Bob Dylan Dublin Liberal Snowdonia 

Boston Elton John  Los Angeles Stonehenge 

California Elvis Presley  Mississippi  Sydney 

Canberra England  Nashville Thames  

Cardiff Glasgow New York Texas 

Chicago Grampian Mountains Ohio Toronto 

Colorado Green Oliver Cromwell United Republics 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/North_West_England
https://en.wikipedia.org/wiki/William_Wordsworth


Anglický jazyk (Katedra anglistiky a amerikanistiky, UPce)  
Přijímací řízení pro akademický rok 2024/25 

Klíč k testu pro přijímací řízení KAA, duben 2024 
 
1 LISTENING 
 
PART 5A         PART 5B 
 

 original meet  quality   1)  T 

Speaker 1 H 4  2) F 

Speaker 2 C 6  3) F 

Speaker 3 B 8  4) T 

Speaker 4 G 2  5) F 

Speaker 5 E 7  6) T 

    7) F 

    8) F 

    9) T 

    10) F 

 

 
2 READING AND VOCABULARY  
 
Part 2A (10 bodů) 
1) T  
2) F 
3) F 
4) T 
5) T 
 

Part 2B (5 bodů) 
6)   A 
7)   D 
8)   B 
9)   D 
10) B 
 

Part 2C (5 bodů) 
11) C  
12) A  
13) D  
14) B  
15) E

 
 
3 GRAMMAR STRUCTURES 
 
PART 3A. (14 bodů) 

1) You’ll never pass the exam if you just give in like that. // You’ll never pass the 
exam if you (just) give up (like that) trying (now). 

NOTES: not acceptable – give up on  

2) I am really pleased that I succeeded in persuading him. 

NOTES: not acceptable – succeeded to 

3) I used to be a heavy smoker, but I quit (many) years ago. // I used to be a heavy 
smoker many years ago. 

NOTES: not acceptable – used to smoke 



 

4) Remember to wear lots of sunscreen while you travel / are travelling across the 

Sahara (next week) / you are there. // While you travel / are travelling across the 

Sahara (next week), remember to wear lots of sunscreen. // While travelling 

across the Sahara (next week), remember to wear lots of sunscreen. 

NOTES: acceptable – don’t forget to / you will have to; traveling (US spelling); 
through the Sahara 

  not acceptable – in a while  

5) It cost me a fortune/it cost a fortune to get the car repaired. 

NOTES: acceptable – I paid/spent; have 

6) We have been in Oxford for (the past) two days (now). 

NOTES: acceptable – It’s been two days since we arrived in Oxford / since our arrival 
in Oxford. 

  not acceptable – already na konci věty 

7) Iron oxide is (also / otherwise) known as “fool’s gold”.  

NOTES: acceptable – named / referred to; as well 

  not acceptable – called as  

 
PART 3B. (6 bodů) 
8)   c 
9)   a 
10) d 
11) b 
12) a 
13) c 
 
 
4 GAP FILLING (20 bodů) 
 
1) imagine / see / picture / visualise (US visualize) / envision 

2) grey (US gray) / white / lost / silver / missing / facial  

3) for 

4) does / would / could 

5) today / now 

6) like 



 

7) to 

8) the 

9) widely / fundamentally / significantly /tremendously / drastically / extensively / 

greatly / substantially 

10) about / regarding / concerning / in / like 

11) which (NOTE: not acceptable – that) 

12) way / manner 

13) ahead  

14) a / the 

15) previous / current / present / past / recent / former 

16) as 

17) little / no / zero / lost 

18) consequences / results / outcomes / effects / impact / influence 

19) be 

20) person / individual  / you / human

 
 
5 LITERATURE AND CULTURE  
 
PART 5A (5 bodů) 
1)   F 
2)   G 
3)   A 
4)   D 
5)   C 
 
 
 
 
 
 
 

PART 5B (5 bodů) 
6)   I 
7)   D 
8)   J  
9)   A 
10) K 
 
 
 
 
 
 
 

PART 5C (10 bodů) 
11) Conservative 
12) Mississippi 
13) Lake District 
14) Commonwealth 
15) San Francisco, 
16) California 
17) Bob Dylan 
18) Toronto,  
19)  Ottawa  
20) Nashville 

 
 


	Článek 1
	Článek 2
	Předpokládaný počet přijímaných uchazečů:
	(a) Forma a podmínky přijímacího řízení
	(b) Způsob hodnocení výsledků
	(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek
	(a) Forma a podmínky přijímacího řízení
	(b) Způsob hodnocení výsledků
	(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek
	(a) Forma a podmínky přijímacího řízení
	(b) Způsob hodnocení výsledků
	(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek
	Předpokládaný počet přijímaných uchazečů:
	(b) Způsob hodnocení výsledků
	(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek
	(a) Forma a podmínky přijímacího řízení
	(b) Způsob hodnocení výsledků
	(c) Pravidla pro možné prominutí
	(a) Forma a podmínky přijímacího řízení
	(b) Způsob hodnocení výsledků
	(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek
	(a) Forma a podmínky přijímacího řízení
	(b) Způsob hodnocení výsledků
	(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek

	2. BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY (SDRUŽENÉ STUDIUM)
	3. NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ PROGRAMY v českém jazyce
	Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 20
	(b) Způsob hodnocení výsledků
	(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek
	Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 25
	(b) Způsob hodnocení výsledků
	(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek
	(a) Forma a podmínky přijímacího řízení
	(b) Způsob hodnocení výsledků
	(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek
	Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 55
	(b) Způsob hodnocení výsledků
	(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek
	Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 30
	(b) Způsob hodnocení výsledků
	(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek
	Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 20
	(b) Způsob hodnocení výsledků
	(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek

	4. NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ PROGRAMY v cizím jazyce
	Informace k platbě administrativního poplatku
	Informace k platbě poplatku za studium
	Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 20
	(b) Způsob hodnocení výsledků
	(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek
	(d) Stanovení výše poplatku za studium a jeho platba
	Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 25
	(b) Způsob hodnocení výsledků
	(c) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek
	(d) Stanovení výše poplatku za studium a jeho platba

	Článek 3
	Článek 4
	Článek 5
	Článek 6 Zvláštní ustanovení
	Článek 7 Závěrečná ustanovení
	Seznam změn a revizí řízeného dokumentu
	Článek I. Obecné informace o přijímacím řízení
	Článek II. Informace o přijímacím řízení do jednotlivých doktorských studijních programů
	(a) Forma a podmínky přijímacího řízení
	(b) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek
	(c) Způsob hodnocení výsledků
	(a) Forma a podmínky přijímacího řízení
	(b) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek
	(c) Způsob hodnocení výsledků
	(a) Forma a podmínky přijímacího řízení
	(b) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek
	(c) Způsob hodnocení výsledků
	(a) Forma a podmínky přijímacího řízení
	(b) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek
	(c) Způsob hodnocení výsledků

	Článek VI. Odlišné podmínky pro přijetí ke studiu
	1.2. Informace o výsledcích přijímacího řízení
	kvv2024_zverejneni.pdf
	studijní program: Humanitní studia – B0288A250002


